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Rusai Nesilaiko
Kelloggo Pakto

i V aršu va N oret T ai
kintis su Lietuva

Chinai Apeliuoja i Tau­
tų Sąjungą.

NANKING, Chinija. Lapk. 
26 d. — Chinų atstovas Tautų 
Lygoj apeliavo į Lygos na­
rius ir į tuos, kurie yra pasi­
rašę Kellogo paktą, kad sulai­
kytų Rusų briovimąsi gilyn į 
Kiniją.

Konfliktas kilo tarpe šių 
dviejų valstybių dar praietą 
liepos mėnesyj, dėlei valdy­

Amerikonas Pranešė, 
Kaip Yra Valdoma 

Sovietų Rusija.
Bet tokiam Valdymui Per­

matomas Galas.

Tūlas amerikonas inžinie­
rius grįždamas iš Sovietų Ru­
sijos paimformavo spaudą tik! 
rają padėtį Sovietuose. Jis 
nesisako, kas jis per vienas, 
tikisi, kad jam dar gali prisei- 
ti sugrįžti atgal su tūlos fir­
mos reikalais ir jeigu jis pasi­
sakytų, tuomet suprantama, 
kad jau daugiau jam ten vie­
tos nebūtų, nors jis ir ameri­
konas.

Kuomet jis buvo užklaustas 
ar tiesa, kad bolševikai, kurie 
jau trylikti metai kaip valdo 
Rusiją, tai jis atsakė, kad “vi­
si luomai ir tikėjimai neap­
kenčia bolševizmo, bet Rusi­
jos žmonės šiandien yra bejė­
giai pasipriešinti tokiai pašau 
lyj negirdėtos teroristinės vai 
dymo sistemos. Diktatoriškos 
valdžios visos yra blogos, bet 
visgi jos dar turi rubežius žu 
dymui nekaltų piliečių, bet So 
vietai neturi “limit.” Ten už­
tenka pasakyti, kad kuris nors 
paeina iš augštesnės šeimynos 
ir jau bus ištremtas; jojo tur 
tas konfiskuotas ir vaikai iš­
metami iš mokyklosį gatvę. 
Šiandien Rusijoje yra praga­
riškas gyvenimas, miestuose, 
kaimuose ir vienkiemiuose. 
Niekur nerasi penkių žmonių, 
kurie butų geri, ištikimi drau­
gai. Niekur nė*'a nei mažiau­
sio pa.-ir i kė jimv. Ūkininkų
gyvenimas ant tiek skurdus, 
kad negali ne^ gyvybę palai­
kyti. Jeigu kuris ūkininkas 
nors pusę lupų prasižioja, tai 
jau kaip bematant atvažiavo 
apsiginklavus “čeką”, panaši 
į Chicagos “gengsterių” ir be 
jokio teismo busi sušaudytas. 
Miestii'se dar blogiau. Val­
diniui ai yra didžiausi žmo­
gžudžiai, girtuokliai ir vagys 
p » • atąntieji kaipo rauja 
aristokratija ir jiems žmogaus 

vastis nereiškia nei tiek, 
kiek doram žmogui monkiau- 
fis gyvulėlis.

Pagal šių dienų apystovęs, 
pa., liaudis pasiliuosuoti ne- 
ga’.. nes ji yra bejėgė. Bet 
ilgai taip būti negalės ir už 
metų kitų turės but tokiam 
nežmoniškui terorizmui galas. 
Bolševikų vadai, bežudydami 
žmonės jau taip toli nužengė,

mo Kinų Rytinio gelžkelio, ■ 
kuomet kinai prašalino Sovie­
tų atstovą.

Kadangi Sovietai be karo 
paskelbimo eina gilyn į Kini­
ją žudydami nekaltus pilie­
čius ir naikindami visokį tur­
tą.

Yra manoma, kad pasirašiu 
šieji Kellogo paktą darys ata­
tinkamą žingsnį netik sulai­
kymui rusų invenciją, bet dar 
ir nubaudimo.

Mirusis George Clemen­
ceau Išgelbėjo 

Prancūziją.
Tokią Nuomonę Pareiškė Bu­
vusi* Vokietijos Sosto Įpėdi­

nis, Fredrich Wilhelnm.,

PARYŽIUS, Lapkričio 25 
d., — pranešama, kad pasi-: 
mirė buvęs didžiojo karo metu 
Prancūzų Ministeris Pirminin-' 
kas ir Karo Ministeris, vadi-i 
namas, “tigru”, George Cle- ■ 
menceau. Jis tapo palaido­
tas be jokių ceremonijų, iš-' 
skyrus, kad buvo saliutuota i 
101 kartą. Tai buvo svarbiau 
si ypata visoje praneuzijoje ir 
apie tai žino ne tik patys j 
prancūzai, bet ir visas pašau-: 
lis. Wilhelm, kas buvo tikro­
ji priežastis pralaimėjimo k/- 
ro: Įstojimas Suv. Valstijų, 
su milžinišku skaičium ka­
riuomenės su visomis karo 
reikmenimis; blokada ar na-j 
m*nė revoliucija? Ir štai Prin-1 
co atsakymas:

“Svarbiausia priežastis A- 
lijantų laimėjimą ir musų pra 
laimėjimą, tai buvo George; 
Clemenceau. Prezidento Wil-: 
šono 14 punktų; milžiniška a-j 
lijantų kariuomenė su viso­
mis karo baisenybėmis; Davidu 
Lloyd George ir Britų laivy­
nas, mums nieko nereiškė. 
Tiesa su stipria santarvininkų 
kariuomenę nors ip buvo ne­
lygi kova, tačiaus jeigu ne 
Clemenceau, kuris paskyrė vy 
riausiu vadu Gen. Foch’ą ir 
patsai būdamas kaipo karo1 
ministeris ir Ministerių Pirmi­
ninkas netik, kad pajiegė pat-' 
raukti savo pusėn visą Parlia- 
mentą, bet patsai ypatiškai 
nuolatos važinėdavo į karo lau 
ką ir drąsindavo kareivius, o 
tas daug reiškė.

“Jeigu Vokietija butų tu-i 
rėjus tokį žmogų, kaip kad’ 
buvo Clemenceau, ji nei jokiu 
budu karo nebūtų pralaimė­
jus.

“Kurią gražią dieną Pran 
euzijos žmonės gėdysi prisi­
minę, kaip jie karui pasibai­
gus jam atsimokėjo politinė­
je dirvoje”.

PARYŽIUS. — Lapkr. 26 
d. Buvęs Prancūzų Ministeris 
Pirmininkas Raymond Poin­
care pirmu kartu atsistojo po 
aperacijos, kuri buvo pada­
ryta pereitam mėnesyj.

Ten kur nėra žiemos 70,000 bušelių obuolių West Virginia valstijoje.

Rusai Gal Teis 9,090 
Vokiečiu Ūkininku. C c

Tūkstančiai Badauja ir Sala 
Koncertracijos Stovyklose.

Darbininkas Pašautas

BERLYNAS, Vokietija. — 
Lapkričio 26 d. žinos prane­
ša, kad nuo 3 iki 4 tūkstan­
čių, vokiškos kilmės susispie­
tusių apie Maskvą, kurie tuo­
jau apleis Rusiją. Kiti, kurių 
yra apie 9,000 bus grąžinami 
po priežiūra “Čekos” agentų. ■ 
Rusai sako, kad jeigu pasi­
sektų vokiečiams išvažiuoti, 
tai tuomet visi kiti svetimtau­
čiai, kurių yra virš vieno mi­
lijono, reikalautų leidimo iš­
važiuoti. O tas tai butų dide­
lis smūgis bolševizmui, nes tuo 
met ir visi kiti ūkininkai pa­
sektų vokiečius ir nesileistų 
konfiskuoti jų turtą. Tokiu 
budu Sovietai rengiasi dar kie-' 
čiau suvaržyti norinčius ap-Į 
leisti Rusiją. Taip kaip, kad ' 
dabar užtenka pasakyti, kad. 
tas ir tas yra bolševikų ir jau ) 
jis yra šaudomas be jokio teis: 
mo. Tai dabar jeigu Sovietų ! 
agentas pasakys, kad nori ap-i 
leisti Rusiją ir jau bus baud­
žiamas.

RUTH HANNA McCORMICK
GELBSTI IMIGRANTUS

Sakant prakalbą Hamilton 
Kliube praeitą savaitę gru­
pei svetimšalių moterų, ku­
rios įdomaujasi imigracijos 
problemoms, Atstovė Kon-

Pabėgo Pirklys.

KįJLIPĖDA. — Klaipėdos 
prekybos sferose didelę sen­
saciją sukėlė žinomo pirklio 
Oskaro Schlenningo pabėgi­
mas iš Klaipėdos, kuris buvo 
vienos vietos ekspedicijos kon 
toros savininkas ir Klaipėdos 
laivininkystės bendrovės, ku­
riai priklauso vienas didžiau­
sių Klaipėdos garlaivių “Ku- 
rische Haff”, reikalų vedėjas. 
Prieš jo pabėgimą turėjo įvyk­
ti bendrovės posėdis, kuriame 
Schlenningas turėjo, kaipo rei 
kalų vedėjas, duoti atskaito­
mybę. . Bėgdamas, jis bendro­
vės vardu išėmė iš banko 7,- 
000 litų. Bendrovė perspėjo 
visas Vokietijos bendroves, su 
kuriomis ji turi santykių apie 
Schlenningo pabėgimą, tačiau 
tuo tarpu jokių žinių, kur jis 
pabėgo, nėra. Schlenningas 
bendrovei padarė didelių nuos

grėsė Ruth Hanna McCor­
mick pastebėjo daugiau žmo­
niškumo ir mažiau bereika­
lingų farmalybių įvairiuose 
musų valdžios departamen­
tuose. Mus metodas tvarkant 

i imigrantų bylas, pensijų da­
vimus ir daugelį kitų svar­
bių ir artimų dalykų, kurie 
liečia neturtingus ir mažai 
įtekmės turinčius asmenis, yra 
tvarkingai bet labai iš paleng- 
vo atlikti, ir šis sutrukdymas 
tankiai apsunkina šiuos netur­
tingus žmones, kuriems rei­
kalinga greita akcija.

Mano būdas tvarkyi šiuos 
reikalus yra suteikti paramą 
pirma, o patyrimus daryti vė­
liau. Tam tikslui įsteigiau sa­
vo Biurą Washingtone. Tai 
yra Tamstų Biuras, p. McCor­
mick sakė, ir patarnavimas 
”ra veltui duodamas visiems 
1«navo ; lATashincr-

PASVALYS. Prieš keletą 
dienų ūkininkas Krivickas re­
volverio šuviu peršovė darbi­
ninką Žagrakalį. Dalykas 
toks: Žagrakalis su kitais tri­
mis pažįstamais užėjo prie­
vakaryje pas Krivicką pasi­
imti iš ankščiau likusių dra­
bužių. Krivickas, išsyk aiš­
kinosi, kad jis juos palaikęs 
per plėšikus ir šovęs. Sužino­
ta buk jis liepęs rankas iš­
kelti augštyn ir parodyti pa­
sus. Žagrakalis, klausęs, kam 
pasai, nes jis juos pažįstąs ir 
siekęs į kišenių paso, tai Kri­
vickas paleidęs į Žagrakalį šū­
vį. Pašautasis sukniubęs.

Krivickas vėlesniuose pa­
rodymuose ėmė aiškintis ki­
taip. Jis buvęs Pasvalyj, daug 
gėręs ir revolveris patsai iš­
šovęs.

Žagrakalis sužeistas, ir 
pristatytas į ligoninę. Krivic­
kas suimtas, bet po tardymo 
paleistas paėmus tik parašą, 
kad niekur neišvažiuos.

Vatkanas Gal Ištrems 
Mergaitę.

ROMA, Italija, Lapkričio 
26 d., — pranešama, kad Vi 
tikanas rengiasi išdeportuoti 
29 metų amžiaus geltonplau- 
kia už pasikėsinimą ant vys­
kupo John Smith švento. Pet­
ro Katedroje, pereitame sek­
madienį. Sakoma, kad ji no­
rėjusi nudėti del to, kad jis 
atsisakė jai duoti darbą Va­
tikane. Bet kuomet kun. bu­
vo užklaustas, kad ar tiesa, 
kad jis pasipažinęs su ją kuo- 

' met jis gyveno dar Norvegi­
joj, tai jis į tai nieko negalėjo 
atsakyti. Tas reiškia, kad tai 
yra kas nors nesuprantama, a- 
pie tikrąją priežastį pasikėsi­
nimo.

Vatikano laikraščiai tą in- 
' cidentą paminėjo labai nežy­
miai, kad neužtraukus dėmės 
ant bažnyčios. Taipgi prime­
tą, kad mergaitė buk menko 
proto.

Šį kartą mergaitė, kuri pa- 
i davė savo vardą, Margaret 
Dumdum Ramstad, bus pirma 
moteris Vatikano kalėjime, 

j Tačiaus ji pasidavė į atstovy­
bę deportavimui.

Belgijos Karalus Priėmė 
Kabineto Rezignaciją.

BRUSELIS, Belg. — Lap- 
kričio 26 d. Po ilgo pasikal­
bėjimo su Priemieru Jasperu, 
Karalius sutiko priimti Mi- 
nisterio Pirmininko ir viso ka­
bineto atsistatydinimą, bet pra' 
šė, kad visi kabineto nariai 
eitų savo pareigas iki bus su­
darytas naujas kabinetas.

Ministerija prie kryzio pri­
vedė susikirtimas tarpe libe­
ralų Flecnišo ektrimistų klau­
syme kokia kalba turi būti nau 1 
dojama naujam Ghento uni-f 
versitete.

Stalinas Susitaikė Su 
Opozicija.

MASKVA — Lapkričio 26 
d., žinios praneša, kad Stali-' 
nas susitaikė su opozicija.) 
Prisipažino, jog jie buvo klai-' 
dingi ir atsiprašė Stalino. Ne 
ansinratimas buvo kiek iš priej

Lenkai Meilinasi 
Lietuvai.

Varšuvos valdininkas norėtų 
taikinties.

Vienas spaudos atstovas 
turėjo progos pasimatyti su 
Rygoj atsilankiusiu lenkų už­
sienių reikalų ministerijos ry 
tų departamento direktorium 
p. Holuvko.

Paklaustas del savo vizi- 
tos Rygoj tikslo, p. Holuvko 
paaiškino, kad tai esanti pa­
prasta inspekcinė kelionė, ku­
ri daroma po įvairias atstovy­
bes kas pusė metų.

Į klausimą del lietuvių pa­
siūlymo ekonominio susitari­
mo reikalu Holuvko Lietuvos 
pasiūlymus pavadino nerea­
liais. Jo manymu, prekyba 
su Lietuva per trečią valsty­
bę einantį ir daba*- ir 
neranda reikalo tą prekybą 
legalizuoti. Lenkai pripažįs­
ta, kad nustatant ekonominių 
santykių programą visu pla­
tumu, galimas butų dalinis su­
sitarimas, jei pa v., Lietuva 
sutiktų užmegsti konsulati­
nius santykius su Lenkija.

Lenkai tebesą nuomonės, 
kad Vilniaus klausimas susi­
tarimui negali kliudyti, nes 
Lenkija sutinka jį, kaip gin­
čijamą klausimą, išskirti ir 
palikti jį ginčijamu ir atei­
čiai. — Redakcijos pastaba: 
jei prisiminsime, su kokiu 
griežtumu Zaleckis užprotes­
tavo Karaliaučiui del pasta­
bos, kad Vilniaus klausimas 
ginčijamas, atsisakydamas net 
toki klausimą referuoti savo 
vyriausybei, — galėsime kon­
statuoti, kad lenkų nusistaty­
mo padaryta nemaža pažan­
gos. Del Lietuvos ekonomi­
nių pasiūlymų. Lenkija į 
juos visai neatsakysianti. Miš­
ko plukdymas, kol nebus nor­
malinių santykių, taip pat nei­
siąs.

Emigrantų klausimu Ho- 
luvka pasisakė esą gerai in­
formuotas. Lenkijoj, esą, 100 
— 120 lietuvių emigrantų, 
kurių dauguma, esą Lodžėj, 
Sosnovicuos, Katovicuos. Vil­
niui belikę apie 10 žmonių. 
Vyriausybė emigrantams tei­
kianti paramos, kaip ir ki­

tų šalių politiniems emigran­
tams. Holuvka nežinąs apie 
emigrantų santykius su P. P. 
S. pažaipų atžvilgiu. Tai vy­
riausybės neliečia ir ji nega­
li kliudyti, jei iš savo pusės tei 
kia emigrantams paramos. 
Emigrantai savo darbu išro­
dė, kad jie esą dori darbi­
ninkai ir lenkai negali jiems 
atsakyti prieglaudą. Esą, jei 
p. Voldemarui tektų emigruo­
ti lenkai taip pat neatsisaky­
tų jį priimti.

Į korespondento pastabą, 
kodėl kai kurie emigrantai api 
ginkluojami teroristiniems žy-l 
giams Lietuvoj daryti ir kodėl I 
palengvinama jiems perėji­
mas per administracijos li­
niją. Holuvko įsikarščiavo ir 
pagrąsė net pasikalbčjima nu-

įvyksta del nenormalios pa­
dėties, o jų parodymais, kad 
juos apginkluojanti Lenkija, 
negalima esą tikėti. Panašių 
granatų esą vartojama ne tik 
Lenkijoj, bet taip pat Latvi­
jos ir kitose kariuomenėse.

Apie paskutinį atentato 
ruošimą — Vievyj suareštuo­
ti plečkaitininkai Holuvko 
nieko nežinąs. Jei pasirody­
tų, kad minėti teroristai, prieš 
juos pagaunant Lietuvoj, bu­
vę anapus administracijos li­
nijos, tai Holuvko manymu, 
tektų pavartoti priešemigran- 
tus represijos.

Į klausimą apie lenkų pie­
nus Vilniaus krašto atžvilgiu 
Holuvko pareiškė, kad jokių 
planų Lenkjia neturinti ir
Vilniaus krašto ateitis pasilie­
kanti kaip iki šiol. Vilniaus 
krašte nesą žmogaus, kuris 
pasisakytų už autonomiją. 
Pranešimus apie Pilsudskio 
planą pasiskelbti Lenkijos k a* 
ralium ir didžiuoju Lietuvos 
kunigaikščiu. Holuvko pava­
dino kvailybėmis.

Apdovanoti Lietuvos 
Medaliais Latvijos 

Karininkai.
RYGA. XI mėn 9 d. —- 

Lietuvos Prezidente aktu Ne­
priklausomybės medaliais ap­
dovanoti 302 Latvijos karinin­
kai Vakar vakare Lietuvos pa 
siuntinybėje krašto apsaugos 
ministeriui Ozoliniui ir apie 
50 vyresniesiems karininkams 
įvyko iškilmingas medalių į- 
teikimas. Lietuvos ministeris 
p. Dailidė latviškai pasakė 
gražią kalbą, į kurią atsakė 
latvių krašto apsaugos minis­
teris Ozalis. Po to įvyko vė­
lai užsitęsusios vaišės.

VAKARUŠKOS EPILOGAS 
KARIUOMENĖS TEISME

Tūlas laikas atgal Kariuo­
menės Teismas nagrinėjo 
grantinio Dęksnio ir eilinio 
Siumolotovo bylą. Tos bylos 
aplinkybės gana įdomios.

Kovo mėn. Šiauliuose pas 
vieną paną įvyko vakaruška. 
Ten buvo nemažą kareivių. 
Kaž kodėl tarp Deksnio ir 
eilinio Virpšos (studento, pul­
ko raštninko) kilo ginčas. 
Virpša pasakė einąs prašyti, 
kad vakaruška išvaikyt, pul­
ko dežuras. Tada jį užpuolė 
su peiliais teisiamieji ir su­
žeidė, o patys pabėgo. Siu- 
molotovas vėliau net išvažia­
vo į Rygą, norėdamas pasi­
slėpti nuo teismo. Bet juos 
išdavė Lietuvai.

Teisme Virpša dovanojo 
savo užpuolikams. Tesimas 
pripažino, kad teisiamieji ne­
norėjo nužudyti Virpšą, tik 
lengvai sužeisti.

Atskaičius išsėdėtą laiką 
(abu buvo suimti), Deksnys 
gavo 1 mėn. karo kalėjimo, 
Siumolotovas — 1 m. 4 mėn. 
drausmės dalių.

Bet kadangi nukentėjęs
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Broliai Sandariečiai.

Stokime visi j darbą musų 
tautinėj dirvoj.

Lapkričio-Nev., 29 d., 1929 m.
■mi...,  ................ ...■—* ..... ——--ar  —

Lietuvių Auditorijos Bend* 
rove susirinkime, kuris įvyko 
Lapkričio 11 d., buvo nutar­
ta rengti šeštą metinį koncer­
tą Vasario 10 d.,. Bendrovė! 
kvies net du choru dalyvauti'

Reikalas yra pasidarbuoti, 
išjudinti ir patraukti daugiau 
musų tautiečių į abelną dar­
bą ir veikimą. Kad daugiau 
plačioji viuosmenė užsiįdo-

jos reikalus.
ALT. Sandara taurėjo pa­

rengus porą šeimyniškų va­
karėlių ir tie vakarėliai at­
nešė didelę naudą. Atėję pa­
silinksminti svečiai pamatė1 
koks pas mus yra draugišku­
mas, nieko nelaukdami prisi­
rašo į Sandariečių eiles. Pas­
kutiniam vakarėlyj prisirašė 
keli jaunuoliai ir žymesni tau 
tiškoj dirvoj veikėjai, kuriais

Speciali s Importuotas 
Sieninis Laikrodis

■■ .Įl

Uii

Nieks netiki,
kad Amerikos lietuviai butų pamiršę savo gim- 

kraštą Lietuvą.
Savo meilę savo Tėvynei jie jau yra įrodę atve­

šiame koncerte — Birutės Cho 
ras 
nuo 
daugiau dalyvaus
Bendrovė stengsis 
vieną iš puikiausių 
vakarų.

• Kanklių Choras. Laiks 
laiko bus pranešta kas 

programe. 
surengti 

šio sezono

—- Rep.

i mautų musų darbais, tai 
musų sandariečių užduotis y- 

j ra prirašyt daugiau naujų na- 
I rių ir juos patraukti į darbą 
sykiu su kitais. Kas savai' 

, Sandaroj matote po kelioliką 
naujų narių. Bet butų daug 

i smagiau, kad šitas skaičius du 
ar trig kartus pasidaugintų.

D. L. K. Vytauto Sukak- . p*"**'“ ™iems. sav° 
tllVIU raminęjlITiaS. merikoj didžiausią organiza-

--------- —................ciją. išskyrus SLA. Tegul 
u . ..raudona armija pažiūrės kam

daugiau pritaria musų broliai
tautiečiai: ar items, kurie dir 
ba del lietuvystės, ar tiems, 
kurie dirba del rusų, Mes 

1 Sandariečiai neturime pasiduo 
1 ti kitiems, bet varyti savo 
darbą pirmyn ir anot seno 
priežodžio — “Kas rėkia, te­
gul rėkia; mudu boba važiuo- 

■ kim“.
Aš prašyčiau visų sanda­

riečių, kad ateitų į Sandaros 
ofisą ir pasiimtų kvitų kny­
gelę ir kad kiekvienas narys 
prirašytų nors po vieną nau­

ją narį į savaitę. Tuomet ga- 
I lėsime pasigirti savo darbais 
ir parodj't kitiems, kad pas 

__ .j | . . _ n ; mus yra vienybė ir galybė.
M. AlčksiUnieneS Dova- Rengkime taipgi vakarus, kad 
na Poltiniams Kaliniams 1 • A • * *11 Į — t I_______ į m su kitais ir paseikalbetu- 

Poni M. Aleksiunienė, 911jmėme apie, musų organizaci- 
West 33rd Street paaukavo ________ «
išlaimėjimams Lietuvių poli-' ' ■■ .■.—,,..,2... , L—
tinių kalinių naudai, keletą. I 
gražiai išsiuvinėtų dalykų.

"Sandaroj” ir kitur jau ne 
sykį buvo pažymėta, jog atei i 
nančiuos metuose įvyksta 500 
metų sukaktuvės nuo mirties 
garbingiausio Lietuvos valdo­
vo — Vytauto.

Nebūt pro šalį, kad šį svar 
bu įvykį ir mes Chicagos lie­
tuviai kuom nors paminėtu-, 
mėm. Pusė tūkstančio metų 
ne greit apsisuka, o Vytautas, 
yra pakankamai pasitarna­
vęs Lietuvai, kad jį kokiu 
nors budu prisiminus.

Vietiniems musų veikėjams 
reikėtų išreikšti savo nuo-i 
monę šiame dalyke.

— Vietini*.

Sudriko Radio Valanda
Su dideliu žingeidumu te­

ko klausytis pereitą sekmadie- i 
nį J. F. Budriko krautuvės ra-1 
dio program©. Tai kaip pra-1 
nešė “anaunceris” p. S. Va-j 
lančius. šis programas iš sto-Į 
ties WHFC, kuris tęsdavosi! 
nuo 4:30 iki 5 vai. po pietų1 
buvo paskutinis, nes nu© atei-į 
nančio sekmadienio, būtent 
Gruodžio 1 dienos jau lietuvių: 
radio valanda bus iš didžiau-; 
sios Chicagos radio stoties W.į 
C. F. 
iki 2 
naują 
reikia 
kreditą.

L., tuoj po pietų nu© 1 
visą valandą. Už tą 
p. Budriko sumanymą, 
atiduoti jam didžiausį;

Radio stotis WCFL|
yra operuojamas Chicagos 
Darbo Federacijos ir ant ra-, 
dio gaunama ant 970 kilocyc­
les. Lietuvių valanda bus kas 
sekmadienis nuo 1 iki 2 vai.; 
Sį sekmadienį, Gruodžio 1-mą. 
dieną, kaip teko sužinoti, lie- , 
tuvių valandoje dalyvaus di-į 
džiulis Birutės Choras, < 
ninkaa P. Slogia, Steponavi-j 
čiaus — Byansko orkestrą ir 
kiti. Tai bus viena šauniau­
sių lietuvių valandų per did­
žiausią radio stotį. Nepamir-i 
skite. J. F. Budriko Radio, 
Krautuvė, kuri finansuoja ir 
rengia lietuvių valandą, ran­
dasi, 3417 South Halsted St. 
Chicago. Ill.

daini-į į

Žemaitis

Aukos Dėdės Šerno
Surinktos ant kapinių Rugsėjo 

15 dieną per A. Bernet 
ir S. Adomas.

B Janulis .... .........   $5.00 i
S. Dyokas .... ..... f..... $5.00 j
J. Janulis .... ........... $1.00 ■
S Verneckis ........... $1.00 1
K. Kairis .... ........... $1.00 Į
G. Barauskas ........... $1.00 1
A. Marikus ... ........... . $1.001
S. Stankus .... ........... $1.00 |
J. Jankus..... ...............$1.00 Į
Grukauskas .. ............. $1.00 1
Ljlikis .......... ............ $1.00 1
J. Andrelek .. ............. $1.00 I
J. Mačiulis .. ............. $1.00
Baržuskis .... ........... $1.00
Misevičius .... ..... $1.00
Dr. J. Kels .. ..........  $1.00
A Pru^ieni ......... $1.00
• . 1 n a į $1 00

galime ir pasididžiuoti. Tai­
gi sandariečiai į darbą I

— F. Platkauskas.

DEŠIMTS PRIEŽASČIŲ.
— Ar tamsta loši kortoms?
— Ne.
— Kodėl?
— Turiu tam net dešimts 

pųežaščių.
— Kokių gi?
— Apytuštė kišenė, mano 

pati ir astuoni vaikai.

Su gegute. Kaina pa­
lyginamai žema.

$15.00
Taipgi parduodame 
visokius auksinius ir 
sidabrinius daiktus.

A. R. JUNEVICZ

3317 S. Halsted St.

Tel. Boulevard 2183

100 Knygų Rinkinys.
Didžiausias lietuvių knygynas 

“Lietuva” teikia gigantinę progų 
visiems Suvienytų Valstijų, Kana­
dos, CentralinŽs ir Pietų Amerikos 
lietuviams įsigyti 100 KNYGŲ RIN­
KINI. Kiekviena knyga skirtinga, 
didelių ir mažų naujų ir senesnių, 
įvairiausio turinio: apysakų, ro­
mansų, dainų, juokų, daktariškų,
mokslinių, filosofinių, istorinių ir_  __ _______
dar kitokių. Sykiu su šitomis kny-,........ ’.... ‘'J1 11 1 i
gomis gausite šiuos priedus dy- _w________ ___ ________ —-
kai: “Birutes” Kalendorių Ir mė­
nesini žurnalą “Margutį”, kurį įei- bibbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbmbbbbbbbbbbbbbbbbbbi B 
džia ir redaguoja žymus humoristas 
ir kompozitorius Vanagaitis. “Mar­
gutis” užpildytas juokais, dainomis, 
fiaveisklals. Tą viską dabar ga- 
ima gauti už $7.50. Gyvenantiems 

ne Suvienytose Valstijose — užsie­
nyje, kainuoja $8 50. Visų kolonijų 
lietuviai nuoširdžiai kviečiami nau­
dotis šita nepaprasta proga —- kny­
gų vertės gausite virš $30.00 ir dar 
priedų “Birutės” Kalendorių ir 
“Margutį” per visą metą. Sykiu 
prisiusime savo naują knygų kata­
logą. Pinigus malonėkite siųsti 
šiuo adresu*.

Knygynas “Lietuva.” 
3210 S. Halsted St., Chicago

Pasiklausykite 
Lietuvių 

PROGRAMO
- per —

KYW
HERALD and EXAMINER

RADIO STOTĮ

293 6 Metru arba 10 20 Kilocycles

KIEKVIENĄ SEREDĄ
Lygiai 9-tą Valandą Vakare

Programą Ruošia
Dvi Didžiausios Lietuvių Radio ir 
Rakandų Krautuvės Amerikoje.

The Peoples
Furniture Co

2536—40 West 63rd Street 
4177—83 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.

Šiuos koncertus išpildys parinkčiausi Lie­
tuvių Chorai, Kvartetai, Solistai, Benai, Orkes- - 
tros ir t. t

KLAUSYKITĖS IR
Praneškite Savo Draugams Apie Tai

KELIAUK J LIETUVĄ PER

KLAIPEDA

Sekanti laivai išplauk* iš New Yorko:

Dec. 21

"'15 S, Dearborn St Chicago

7 eatras 
35th ir Halsted Street 

Dabokite Ramova Programus
Gražesni kalbanti veikalai bus rodomi Čia 

negu bile teatre šiame mieste J 
PROGRAMAS 

“THE UNHOLY NIGHT”
Puikiausia misteriška drama. Jei Jum 

patinka misterijos, nepraleiskite šio 
veikalo. Tik dvi dienas.

kntr., Treč, ir Ketv., Gruod. 3, 4 ir 5 d. d.
“MARRIANE”

Marion Davies geriausias veikalas.
Penkt ir Šešt. Gruod. 6 ir 7 d. d.

“DARKENED ROOMS” 
Su Evelyn Brent

Pamatykite paskutinę dalį “King of 
the Kango”, ir išriškite misteriją 

sujudinančios 10 savaičių ilgio 
misterijos.

Durys atsidaro 1:15 vai. po piety.
Kainos: Dienomis 25c. ir 10 c.

Vakarais 35c. ir 15c.
__ ^BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBMIMBMIMIBMiMB*’

LAIVAIS

Baltic Amerikos Linijos

Kainos Tiesiai į
KLAIPĖDA IR ATGAL

Patariam pirkti laivakortes į sM T^ti***, nes tuo 
met sutaupysite sau pinigų.

Trečia Klase ......................... $107.00
Vlnso j ten ir $181.

Turistinė trečia klasė Main Deck $129.50
Turistinė 3-čia klasė j ten ir atgal 
tiktai ...........................................$216 00
Cabin .. • ........... • ............ $147 50

“Revenue Tax” ir Pa/. './ė “Head Tax” atskirai
Per “Vasaros Sezoną” važiuojant i Europą — 

nuo Birželio 15 iki Liepos 15 — o į Ameriką nuo 
Rugpiučio 1 iki Rugsėjo 22 d. visos kainos padidina­
mos $7.50 vienan galan, o $12.50 į abu galu.

BALTIC AMERICA LINIJOS laivų populiaru­
mas lietuvių tarpe priklauso ne vien nuo to, kad 
jos laivai eina tiesiai į KLAIPĖDĄ, bet ir nuo to, 
kad pasažierams teikiama geras maistas ir patarna­
vimas.

“Lituania” .... Dec 7. “Estonia**

Del visų informacijų kreipkitės j vietos agentą

jų atvejais ir dabar stengiasi palaikyti su ja ryšius. 
Artinantis Naujiems Metams Amerikos lietuviai turi 
progos padaryti malonumą savo giminėms Lietuvoje ir l 
prisidėti prie Lietuvos kultūrinimo, išrašydami gimi­
nėms laikraštį. Tokia dovana savo gimines apdovano­
ja daugybė Amerikos lietuvių.

Gražiausiai Patarnauti
Šitame atsitikime gali tik seniausias Lietuvoje 

laikraštis. I I 
“Lietuvos Ūkininkas’’* • I 

vienintelis demokratiškos minties, tikros šviesos ir : 
mokslo skelbėjas.
Savo turinio rimtumu, margumu ir įdomumu “LIETU­
VOS ŪKININKAS” šiandien pralenkia visus kitus laik- >“ 
raščius.

“LIETUVOS ŪKININKO” kaina visiems me 
tams tik 5 litai, taigi tik amerikoniškų 50 centų.

Tokia pinigų suma paskirti niekam nesunku, rei­
kia tik pasirengimo.

Kadangi 50 centų į Lietuvą nepatogu siųsti, tai : 
susimeskite keli pažįstami kartu ir visi apdovanokite 
savo gimines.
Už 50 centų Jus padarysite didelį dalyką, nes ne vie­
ną lietuvį įpratinsite skaityti gerą ir naudingą lakraštį, 
ir paskui jau jie patys nemokės ap-e be laikraščio J > 

Dar prieš Naujus Metus siųskite į Lietuvą “LIE­
TUVOS ŪKININKUI” 50 centų ir savo giminių adresa !' 
Lietuvoje, o jau “LIETUVOS ŪKININKAS” mokei : 
tinkamai ištisus metus tarnauti. ' 

“LIETUVOS ŪKININKO” adresas: Kaunas, 
Gedimino gatvė Nr. 38, Lithuania.

P. S. Kas norėtų “Lietuvos Ūkininką” Amerikon 
išsirašyti, reikia atsiųsti visų metų prenumeratos $2.00. 
pusei metų 1 doleris.

“ LIETUVOS ŪKININKAS”

Garsinkite “SANDAROJE”

Biznieriai!
Užsisakykit 1930 m.

IKahtthnrtus
DABAR!

Išdirbame Visokius Sieninius 
Kalendorius

1929------ Spalis------ 1929

Su'Mo’To'WeTh'Fr’sT

13 14 15 16 17 18 9

SANDARA PUBLISHING CO.
3331 So. Halsted Street 
Phone Boulevard 0406
373 Kensington Avenue 

Phone Pullman 0670

Telefonuokite — musų atstovas pribus su 
įvairių įvairiausiais: sempeliai*1

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU aMER .KOJF j
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDO. .K H 

PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE <!

VALSTIJOSE
Kurios Turtas virš $1,000.000: narių 20,000
NUO SURIORGANiZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMOKSTA V 
I400.«K)«0 POMIRTINIU PAŠAIPU IŠMOKItTZ $500.000 00
SLA. Kuopos '-andasi Tisuose didesniuose riestuos. Nanai pn 
įmanu tHio 18 Ud 50 m amžiaus. Visinariai gauna įaikraltį ^Ti- i! 
'yną’ dovanai U taipgi gauna SLA išleistas Icnysras už puse ' 
kainos. j1

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600, ir 1000.
Pašalpos Skyriai — $6,00 $9,00 ir 12.00 į sąvaitę |

5
Del platesnių informaeijy terelplcitis Šimo adresu:

LITHUANIAN, ALLIANCE OF AMERICA
:07 W 30-TH i YORW N V J
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he Young Folks
and how they work and play ai d 

what they write and say to .
MISS F. H. SADAUSKAI 

c o Sandara
3331 South Halsted Street, Chicago, Til­

lly intolerant of any foreign 
element. We see the charm 
only of our country, we are 
blind to the beauties and un­
responsive 
of other lands.

However, if we knew at 
However, I was'least a little about the country 

to a fine,' where others are born, — if 
)ng man and he squarely į we knew more about Lith- 

, the land of our,x our 
of America 

but he came to America at an would be greater; our under- 
• of human nature 

i would be keneer; our outlook 
toward life would be broad­
er and wiser.

Though we were 
' America, we have 

s 
s/bfrit.

Lithuania or Any 
Other Land.

greatCan you imagine a
He — man crying? No, 

certainly does not do it j 
Very often, 
talking recently 
•tro 
Confessed that he was crying.! uania,

He was born in Lithuania, appreciation

early age, and he is a real ; stadning 
American in all respects. This ------- ---
last summer he took a trip to 
Europe and of course he did 
not forget Lithuania. As soon 
a> he approached its borders, 
a strange feeling came over| through our par 

he caid. The moment Lithuanian’s 
he stepped on Lithua-; should we derfy it? 
ground and the Lithua- interesting part of us. 
folk started

him here and there, “Lietuviais esame 
came to his eyes. Lietuviais norime ir būti,

Memories of his early boy-! Tą garbę gavome užgimę, 
hood rushed to his mind. He 
felt strangely happy yet, the 
tears kept falling.

live in the count- 
born in, do not 
much our native
For that reason 

understand why

nm, 
hat

OU

born 
in 

some
Why 
is an 
As a 

to bustle * well-known poem reads: 
mes gimė.

r\
We who 
we were 
liže how 
:1 means, 
cannot
parents are forever fond- 

talleing about their birth­
place. Many of us are actua-

among Chicago’s Lithuanian 
younger set, as being sent to 
this great swimming contest 
in Florida by the Illinois 
Women’s Athletic Club. Our 
go-od wishes go with you, Em­
ma, and we know that you 
will crown yourself 
glory. By the way,
Shemaitis is a member of the 
Lithuanian National League 
of America, — in other 
words, a member of “A. L. 
T. Sandara”.

An Invitation to All
Young Folks, here’s a bid’ 

to all of you! Come to the 
merry party that is being arr-l 
anged for you this Saturday,! 

with K°vem^er 30, at 8:30 P. M. 
Miss I Dancing and entertainment ; 

land both kinds of drinks (?L 
I are on the bill of fare, —' 
all for only a small 
charge of 25 cents, at 
DARA’S office, 3331 
Halsted St.

door- 
SAN- 
South

star is the true 
maiden, who 

to the magnetism ’ speaks the Lithuanian langu-1
■ age and is also very popular
i among the Lithuanian Young ( 
Folks. She visited ChicagoĮ 
just after she had won first

i honors at the swmming con­
gests in Amsterdam. We: 
•speak of Albina Osapavichius,'

I
| who hails from Worcester, ' 
I Massachsetts. We are confi- 
! dent that our Albina will 
j break all records, and we ex- 
! tend our best wishes to her.

Our only regret is that we 
'cannot follow these two girls į 
I to Florida to witness their 
achievements.

Another 
' Lithuanian

—F.

We Recommend

We, the undersigned mem­
bers of Branch 226 of the 
Lithuanian Alliance of Am-1 
rica, recommend Michael 
Rugis for Trustee.

Michael G. Rugis is 
years old; has attended 
Northwestern
School of Commerce for two 
years and is now a law stud­
ent at Loyola University. He

is an honest, upright young 
man and in our association 
with him, not only in the 
organization, but outside as 

i well, we have always found 
j him to be above suspicion. 
i It is because of his goor repu- 
i tation as 
'our Branch 
į three years, 
District for 
ganizer of the 
Lithuanian Community Base­
ball Team, delegate to 
Baltimore Convention and his 
close association 
older mmebers of 
uanian Alliance of 
that he 
run for

25 
the į 

U n i v e r s i t y

It

in 
us 
of

Sharkey in Chicago

Jai ir neturim leist pražūt”.

The Best of Wishes!

No need to say that Jack 
Sharkey is Lithuanian; every­
body knows that. But any­
how, Jack Sharkey and his 
wife and his manager, 
Buckley, are coming to 
cago this Wednesday.

Sharkey is coming to
This coming month two'

Lithuanian girls are vyings for 
swimming honors with a great; the Griffith — Uzcudun 
number of other “mermaids” j this Friday. He will 
in Florida. I fight the winner of this

Emma Shemaitis, popular! bat.

vide-president 
266 for the 
officer of the 
three years, 

North

has been 
trustee.

of 
last 
6th
or- 

Side

th e

thewith 
the Lith-

America
asked to

qualification, we be­His 
lieve, are such that warrant 

’ Į any emmber to vote for him, 
and we assure you that your 
confidence will not be mis­
placed, 
you to 
RUGIS, 
because
uanian American fellow mem­
ber, but especially because 
we believe him to be a fit 
man for the office.

Therefore, we ask 
vote for MIHAEL G. 
for Trustee, not only 
he is a young Lith-

skabykite ir Platinkite

Ed.

Mr.
Chi-

view 
fight 
later 
com-

i

i

Galite pirkti su pil
niausiui

»
Budriko

Krautuvėje, didžiau-
Radio Krautu

vėje Chicagoje. Par

i

t

JOSI

i

v?

i ii

duoda visus

rie pirko

išdirbysčių Radios

WRJ’i t Wiira

Budriko Radio
Krautuve]

I I I

t

mu, o busite pilnai 
užganėdinti. Tūks­
tančiai žmonių yra 
užsiganėdinę, ku-

■M.

Atwater Kent, RCA 
Radiolas, Victor, Co- 
lumbia, Brunswick, 
Bosch, Sparton, Ze­
nith, Kolster, How­
ard, Majestic, Gulb- 
ransen, Crosley. Jū­
sų doleris yra daug 
vertesnis pas mus ir 
jūsų kreditas čia yra 
geras.
Lengvus išmokėjimai 
be nuošimčio.

BUDRIK
INC.

3417-21 South Halsted Street

Telephone Boulevard 4705

Lietuvių programai ant Radio per W. L. S. ir 
W. H. F. C. yra apmokami Jos. F. Budrik 

Korporacijos.
... K L- 4

Alfredda Semashka, 
Marie Sliauteris, 
Birute Briedis, 
Joseph Harmon, 
Valeria Cepukas, 
Joseph Spetila, 
Helen Milaknis, 
George Dilias.

teisme.

TEISĖJAS: — Už tai, kad 
Tamsta pasigėręs pramušai 
plytą šitam vaikinui galvą, 
dabar turėsi per visą mėnesį 
tupėti kalėjime.

QUARTERBACK STARS

Russell Saunders, quarterback for 
University of Southern California. Is 
ranked i.g the star of western teams 
on the grid tins season.

KALTINAMASIS: — Bet 
ponuli... jau per daug| Ten 
buvo tik pusė plytos, tai ar 
negalima butų mano bausmės 
sumažinti nors ligi pusės?...

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Estate, 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Mi.-ine Road, So. Boston, Mass.
TeL So. Boston 2483 — W.

iitsaai(C(i«»*tiMaiia*«isstt>MMiseasti««>iiiit mt i

! Išegzamiuuojam akis}
| ir pritaikom akinius. ■

; HoS. Stone O.D. :
; Akių Specialistas

399a BROADWAY
j SO. BOSTON, MASS. į

rengia 
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ DRAUGIJŲ IR 

KLIUBŲ ANT BRIDGEPORTO.
Įvyksta Ketverge, Lapkr.-Nov. 28 d., 1929

CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ,
3133 South Halsted Street

Įžanga 50c. ypatai.Pradžia 6-tą vai. vak

Seniausia Lietuvių
Agentūra

545 East Broadway, So. Boston, Mass
KITI SKYRIAI:

BOSTON OFFICE:
18 Tremont St., Kimball Bldg. 

Room 205,
Tel. Liberty 7865 ir 6066

BROCKTON OFFICE:
630 North Main Street

Tel. Brockton 228.

GER1AUSI PIRKINIAI:
Ką manai daryti: pirkti ar parduoti, visuomet 

sitarkite su mumis, o gausite geriausį patarnavimą, 
mes ne tik parduodame, bet ir mainom: 
ir farmas. Be to, musų ofisas 
nuo gaisro ir kitokių nelaimių.

So. Bostone
3 šeimynų namas prie Thomas 

Park, vieta yra labai puiki, na­
mas turi 14 kambarių su gerais 
įtaisymais, parduosiu nebrangiai 
iš priežasties, kad savininkė turi 
apleisti šį kraštų. Matykite Jur- 
geliuną.

So. Bostone
6 šeimynų namas po 4 kamba­

rius i 
čio; 
laukt 
elektv 
duosi\ 
siu 
rint 
kite

randasi prie Jurų pakrau­
namas gera: aptaisytas iš 
ir vidaus, turintis vanias ir 

ir kitus įtaisymus. Par- 
už $13,000 arba mainy- 

2 arba 3 šeimynų tu 
irba 6 kambarius. Matv- 

JoKubauskų.

Dorchesteryj
šeimynų namas po 6 kam- 

gražioj vietoj ant pla- 
gatvfs. Gera vieta statyti 

namas turi vėliausios 
Įtaisymus. Mėnesi- 

neša $150.00, par- 
$15,000. Matykite

an 
5

barius, 
čios 
garadžių 
mados visus 
nės randos 
duosiu už 
Jokubauską.

Maža Farma
Randolph netoli nuo Bostono, 

3 Vz akeriai ženi's. 8 kambarių na­
mas, toiletas, didelis sodas. Par­
duosiu pigiai arba savininkas 
mainytų ant namo. Matykite 
Turgeliuną.

Vienos šeimynos 10 kambarių 
namas su visais moderniškais į- 
taisymais; vieta del garadžiaus. 
Parsiduoda nebrangiai arba mai- 
i.vtų ant farmos, taipgi nepra­
eikite šios minėtos progos. Ma- 
tyk’te A. Mizarą.

Farma — Bridgewateryj
38 akeriai, 8 kambarių namas 

•u visais įtaisymais ant gero ke- 
'io. 7 karvės, 2 arkliai, 25 viš­
tos, 150 vištukų, visokie įran­
kiai. Parsiduoda už $8,500.

sų

pa­
nes 

biznius, namus 
išduoda visokius palisus

So. Bostone
3 šeimynų, 14 kambarių namas 
didelis jardas, galima pastaty- 
keletą garadžių. Nori mainyti

ir
ti
j Dorchesterj ant 3 arba 2 šei­
mynų namo.

Norėdami daugiau informacijų 
klauskite pas Jankų.

Krautuvė
So. Bostone dviejų šeimynų na­

mas su krautuve ir dviejų karų 
garadžius; gera vieta del biznio, 
tirštai lietuviais apgyventa, turi 
parduoti greitai. įnešti reikia 
tik 52,500. Matykite Tuinilą.

2-jų šeimynų 10 kambarių na­
mas atskirai budavotas su visais 
moderniškais įtaisymais ir šildy­
tuvu 
vietoj, prie pat pamario, 
gi arti prie karų, storų ir 
kyklų. — 
tai, nes savininkas išvažiuoja. 
Parduosiu už $7,100 ir mažu Įne­
šimu. Matykite tuojaus B. 
fanų.

Puiki Residencija 
atseis dykai.

Perkant šitų 3-jų šeimynų 
mų po 5 ir 6 kambarius, su 
soms vigadomis, gražioj vietoj 
Dorchesteryj. Daug žemės del 
kelių garadžių ir sodo. Turi bū­
ti greitai parduotas, nes savinin­
kui reikalingi pinigai del far- 
mįeriavimo. Parsiduoda taip pi­
giai, kad rendauninkai padengs 
visus iškaščius paliekant savinin­
kui kambarius už dykų. Atsišau­
kite greitai. Matykite Gailių.

Už $1,000 Cash.
Galite pirkti puikų up-to-date 

3-jų šeimynų namą Dorchesteryj 
arba Jamaica Plain su garadžiais 
ir vieta del sodo ar daržo. Kam 
mokėti rendą visą gyvenimą? Ma­
tykite Gailių.

heater. Labai gražioj
Taip- 

mo-
Turi būti parduotas grei-

nes savininkas

Šte-

na
vi'

Visuose reikaluose kreipkitės prie agentų arba mu- 
ofisan.

545 East Broadway, South Boston, Mass.
Telephone 0605 — 1337

A. IVAS ir C. P. YURGELUN, Savininkai.

Namų telef. Univ. 1463-J

A.O. Šalna
(SHALNA)

Lietuvis Advokatai

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ­

ersity su L. L. B.
“Darbininko” Name 

(2-ros lubos)
366 W. BROADWAY

So. Boston. Tel. S. B. 3520

Tel. S. B. 1654 W

DR. R. CHERNIAK
Dentistas

Visas darbas garantuotas už 
prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

Tarp E ir F st. S. Boston, Mass.
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak. 
.-------------------------------- --------------------

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokią 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometristas

Išekzaminuoju akis, priskiriu a- j 
kinius ir kreivas akis atitaisau. 4 

tinkamu laiku.
J. L. PAŠAEARNIS, O. D 

447 BROABWAY 
SO. BOSTON. MASS.

Tel. So Boston 0502

Paul J. -Jakmauh, M.D. į
(Jakimavičių-/

509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.

I Telefonas South Boston 1058 |
| BAY VIEW MOTOR SERVICE J
i? Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai.

Studebaker — Erskine '
į! Sales Room, 549 East Broadway J

Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St.
8 SOUTH BOSTON, MASS. b

j Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463-3

PARKWAY AUTO SERVICE;
SAVININKAS VIKTORAS VAITAIT1S

| Parduodam naujus Studebaker’us it Erskine’us. Taipgi taisaae vi- I 
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga. j 

i žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami gc-
Į riausi patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti. ■
' 415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON. MASS- ’

------  ---- ---- I

P J. AKUNEVlčlllS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apsieiti su $80 ir augščiau už didelius, 
O už vaikus nuo $20 ir augėčiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS;

820 E. 6-TH STREET S3. BOSTON. MASS.
Tel. So. Boston 4486

• •• T- T-■  -------------------------- f

Lietuviška Aptieks Į
Jeigu norite teisingų vaistų ir aužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St„ kur rasite isokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas gyduo j 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo užsen# | 
jusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valimui. nuo ui 
degimo plaučių, nuo kosulio i“ visokių kitų ..gų. Taipgi turime būj ! 
visokių slaptingų ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, nuo | 
patrūkimo del vyrų ir moterų.Atsiminkit", jeigu pirkaite pas mus 
sučėdysite pinigus ir sveikatą. Ateikite v.^ada pas mus, ® mes jo . 

OU patarnausime kuogeriausi ai.Palaukiam t geriausius daktarus per 
telefoną visai dykai.

100 SALEM -TREET. BOSTON. S
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NOMINACIJOS IR RINKIMAI.

Dabartiniu laiku S. L. A. kuopose vyksta S. 
L. A. Pildomosios Tarybos nominavimas. Savo laiku 
mes esam paskelbę vardus tų veikėjų, kurie musų nuo­
mone, butų tinkamiausi užimti tas svarbias ir atsa- 
komingas vietas. Rekomenduojamų asmenų tarpę y- 
ra adv. K. Gugis kaipo kandidatas į iždininkus ir p. 
Stungis — Į iždo globėjus.

Nors savo nusistatymo iki šiam laikui nesam 
pakeitę, tačiau šio laikraščio skiltyse talpindavome ir 
kiek skirtingesnių nuomonių. Pav. Connecticut valsti­
jos atsakomingi S. L. A. veikėjai išreiškė pageidavimą, 
kad šios organizacijos nariai nominuotų į iždininkus 
p. J. Tareilą. ‘‘Sandara" įdėjo apie tai trumpą prane­
šimą ir S. L. A. 11 kuopos nominavimų rezultatus.

Žinoma, tame nieko ypatingo Vienok tūli as­
menys ėmė kalbėti, buk “Sandara” einanti prieš dabar­
tinį iždininką. Kokiu budu jie padarė šitokią išvadą
— sunku suprasti. Pažymėjimas fakto arba leidi­
mas ir kitai pusei tarti savo žodį, dar nereiškia pritari­
mą, Laikrašty tilpsta įvairių žinių; jos teikiamos skai­
tytojams ne tam. kad pritart arba atmest, bet paprastai
— del informacijos.

KO TRŪKSTA MUSŲ JAUNIMUI.

Šiomis dienomis likvidavos gana ilgai veikusi 
“Amerikos Lietuvių Studentų Draugija”, kurioj prik­
lausė čia gimęs jaunimas. Priežastis, del kurios įvyko 
šis apgailėtinas dalykas, atrodo, labai menka — “netu­
rėjom ką veikti.” Susirinkimai iš pradžių buvo skait­
lingai lankomi; parengimų netruko; narių skaičius pa­
siekė šimto, bet.galų gale entuziazmas išsisėmė ir drau­
gija užsidarė.

Keletą savaičių atgal “Sandaroj” tilpo vieno 
musų bandradarbio straipsnis, kuriame buvo raginama, 
kad jaunimo organizavimui ir veikimui nustatytumėm 
bendrą programą. Ten buvo taipgi paminėta, kad be 
aiškaus plano, mes neišgalėsim palaikyt prie savęs jau­
nųjų.

Amerikos Lietuvių Studentų Draugijos likimas 
aiškiai parodo, kad jaunesnioji karta be rimto ir suma­
naus patarimo neįstengia nieko žymesnio sukurti. 
turi noro dirbti, bet nežino kur ir kaip. Musų pareiga 
yra tą viską jiems nurodyti. Pirmiausia reikia rasti 
jiems suprantamos idėjos, paskiau — nurodyti jiems, 
kaip tas idėjas vykinti ir sudaryti tokias sąlygas, kad 
jų veikimo rezultatai patenkintų juos pačius. Nustaty­
mas programo yra didelis darbas ir čia turėtų ateiti į 
pagalbą patyrusieji šioj srityj veikėjai.

Pastabos
S. L. A. REIKALAI.

“Sandara” matyti, pasku­
tiniu SLA. nominacijų laiku 
nemažai vietos pašvenčia S. 
L. A. reikalams, ypač kandi- 

; datų nominavimui į Pildomą 
Tarybą. Vienu kartu “San­
dara” vedamame pažymėjo 
sąrašą kandidatų ir prašė san 
dariečių laikytis to sąrašo. Bet 
dabar jau visai kitaip išėjo: 
j .ui “Sandaros” spalvose per­

to- 
ne- 
bal 
įdė-

St. Gegu­

J. Vir-

Kiek Teisybes Pasakose

jau 
gy- 
in- 
to-

ten žmonės 
Kad Rusijoj 
pakilus ant 
kad jau beveik

Per paskutinius tris me­
tus, Amerikos lietuviai komu­
nistai, savo gazietose skelbė, 
kad Rusijoj komunizmas 
gyvuoja, kad 
vena rojuj, 
dustrija yra 
kio laipsnio,
pralenkė Amerikos industriją.

Komunistai skelbė, kad Ru 
sijoj pristatyta daugybės dirb 
tuvių, kad ve ant Dniepro u- 
pės pabudavojo didžiausią e- 
lektros gaminimo įstaigą ant 
žemės kamuolio. Komunistai 
“nurodė”, kiek elektros spė­
kos ten yra, kiek daug Rusi­
joj dirbtuvių varoma elektros 
jėga. Kokias dideles ir pui­
kias dirbtuves išbudavojo del 
dirbimo ariamų, piaunamų, 

Mes skaitomės demokratais ir savo oponentu i ir kuliamu mašinų.

vogė šalį dvejopu budu, viena 
dalis pavogto Rusijos turto 
eis svetimų šalių kapitalis­
tams, gi kita pavogta turto da­
ria, eis Stalino ir Co. kišenin. 
Ir tas viskas daroma del įvy- 
kdinimo komunizmo.

Komunistų činovninkai di­
džiuojasi, kad jų draugai iš 
Rusijos atvažiavę j Ameriką 
bučiuoja Amerikos kapitalis­
tams batus, kad eitų padary­
ti tvarką Rusijoj.

šitokios veidmainystės nė­
ra buvę keli, veidmainiai skel 
bę karą prieš kapitalizmą ap­
sisukę bučiuoja pantaplius ka­
pitalistams, užmoka kuo bran­
giausiai, kad parodyti komu­
nistams kaip tvarkytis.

Kiti gi veidmainiai skelbia,
kad tas viskas daroma del į- ■ kad pasidarbuoti 
vykdinimo Lenino principų, gi. vių 
dą kiti žiopliai moka pinigus, 
aukauja, vientik del to, kad 
juos ir ant toliaus mulkintų.

19 -i . j
Mat yra žmonių, kurie vie 

nokiu ar kitokiu budu turi 
būti kvailinami.

Jįe'šama tokie kandidatai, ir 
kie margi, kad žmogus ir 
žinai už kurį kandidatei ir 
suoti. Pav., “S.” Nr. 46 
ta Waterburio nominacijų re­
zultatai, o kaip nominacijos 
ėjo, tai Waterburio kp. sekre­
torius pažymėjo “N.” ir jau 
visai kiti asmens peršami. Į 
iždininkus nurodoma vien tik 
Tareila, o Gugis jau aplenkia­
mas. Kodėl Tareila geresnis 
už Gugį, tai nepaaiškinama ir 
sandariečių SLA. narių nusis­
tatymus suklaidina. Nor 
stoviu nuošaliai tos visos 
litikės” SLA. reiklauose, 
negaliu iškęsti nepasakęs 
šai kas daugiau rišasi su 
dariečių nusistatymu.

suoja už šiuos kandidatus: 
Prezidentu

žis;
Vice-prezidentu — A. Mi­

kalauskas ir Dr. Vinikas, 
Iždininku — K. Gugis, 
Sekretorė — P. Jurgeliutė, 
Iždo globėjais

bickas ir A. Raginskas.
Prie progos, kad daugiau 

nereikėtų sugrįžti man į “S.” 
SLA. reikalais, dar pridėsiu, 
būtent apie “šiaudinių“ as­
menų valdomą SLA. apskritį. 
1928 metais rudenį, kada bu­
vo apskričio suvažiavimas Me- 
ridene, buvo nutarta iš aps­
kričio kasos paaukoti pinigų 
kultūriniams reikalams. Au­
kos buvo pasiųstos tik rude­
nį 1929 metais prieš pat su­
važiavimą, o maža auka apie 
$8.00. New Bedfordo strei- 
kieriams visai nebuvo pasiųs­
ta ir paskutinis suvažiavimas 
davęs valdybai “velnių” nu­
tarė tas aukas pasiųsti Gas- 
tonijos streikierių reikalams. 
Bet ir iki šiol tos aukos ne­
pasiųstos. Be to, paskutinia­
me suvažiavime buvo nutar­
ta KUOGREIČIAUSIAI išsiųs 
ti nuskirtą auką — $25.00 
Dėdės Šerno paminklui, 
žiuri u 
aukos, 
nėra,
taino draugų, 
iždas yra sunkioj būklėj, 
nevertėtų SLA. 
kol ne vėlu, apsižiūrėti.

— Žilis.

s aš 
“po- 
bet 
vie-
san- 
Jau

“S.” 45 nr. įdėta “rezoliuci­
ja” Conn, valst. su parašais 
keletos “šiaudinių” sandarie­
čių, bet ta “rezoliucija” yra 
leidžiama ne Sandaros ir ne 
SLA. sveikatai, o tik yra 
“paspausta 
nančios rankos, 
rygos pakužda, 
reikalingas tik 
— įrankis, bet 
viešu didelių 
Tareila tik čia 
kad pasunkinti vidurinės srio 
vės — sandariečių reikalus ir

progresy-

lietuvių veikėjų. Lietuvių Au 
ditorijos Bednrovės prezideu 
tas; SLA. 36 kp.
kas ir dalyvauja daugelyje 
kitų draugijų.

pirminiu-

Energingas jaunesnės kar­
tos veikėjas, Kenosha, Wise, 
suorganizavo SLA. jaunuolių 
kuopą.

P-ni Elenora Garbukienė.

Gera Bridgeporto darbuo­
toja.

A. Jusčius.

General Electric Kompa­
nijos atstovas. Nuoširdus tau­
tietis.

K. Sitavičius.
Labdaringų darbų rėmė­

jas. Dabartiniu laiku dirbs 
amerikiečių spaustuvėje.

V. Bartz.

Savininkas “Soft Drink 
Parlor”, 6810 So. Western 
Avenue. Geras darbuotojas.

atžvilgiu turėtumėm būti tolerantiškesni. S. L. A. dar 
nėra tokioj kritingoj padėtyj, kad reiktų skelbti karo 
stovis ir suspenduoti visas narių konstitucines teises. 
Niekam nebus naudos jei p. Tareilos šalininkams ne­
duosim pasakyt nė žodžio. Jo draugai užsigaus ir gali
ilgam pasitraukti iš veikliųjų narių tarpo. Iš kitos pu- tų’ 
sės. tai butų menkas atlyginimas už to žmogaus pasi-I 
darbavimą S. L. A.

Nors p. Tareila yra sandarietis ir kaipo tokį 
jį gerbiam, bet S. L. A. nominacijose laikomės tos nuo­
monės, kad adv. K. Gugis liktus iždininku dar dviem 
metams. Ir p. Gugiui bus daug smagiau, prisiminus, 
kad rinkimai, kuriuos jis laimėjo buvo vedami laisvai 
ir sąžiningai. Kad bolševikai galėtu pasigauti kokiair sąžiningai. Kad bolševikai galėtų pasigauti 
nors vietą Pildomojoj Taryboj, tam mes netikini.

NAUJAS LENKŲ ARGUMENTAS.

Kiekvieną savo šitą melą 
komunistai “parėmė” faktais.

Bet štai ant laimės del ma­
nęs, o nelaimė del komunis- 

, šiomis dienomis pateko į 
mano rankas, birželio 21 d., 

; šių metų, Izvestija, Rusijos 
i valdžios oficialis organas.

Kadangi Izvestija yra val­
džios organas, ir kas fenais 
rašoma turi būti teisybė, taip 
komunistai, kurie nesigėdi sa 
ve vadintis teisingais žmonė­
mis, ir kad tik jie teisybę 
skelbė, taigi jiems ir reiktų 
pirmutiniams pranešti apie tą 

! teisybę t. y. kiek Rusijoj pri- 
! budavojo dirbtuvių ir kam ta 
nauda buvo iš tų “dirbtuvių” 

j ar Rusijos liaudžiai, ar ke- 
Į liems šarlatanams — komisa- 
: rams.

Izvestija nurodo, kad per 
tuos tris metus, to baisaus va- 

' jaus, 
sijoj 
tuvių tik liko muilo burbu- 

; las.
jo, bet ir tos, kurias 
ves” ebi “elektros stotis

Lenkai, matyt, dar nėra tikri, kad- Vilnius pa­
siliks jų rankose. Kitaip jie nerašytų tiek daug apie tą 
miestą ir neva jo lenkiškumą.

Šalę daugelio savo savotiškų teorijų, šiomis 
dienomis jie išgalvojo dar vieną. Pasak jos dabarti­
niai Vilniaus krašto gyventojai nėra sulenkėję lietuviai, 
bet tikri lenkiški lenkai, importuoti nuo Vislos. Ko­
kiu budu jie tą aiškina? Kaip paprastai ir ši istorija 
prasideda senovėje.. Pradedant tryliktu šimtmečiu Lie­
tuvos kunigaikščiai keliaudavo į Mozūrų kraštą, ne tam 
kad atsimokėti mozūrams už jų puolimus, bet kad par­
sigabenti į Lietuvą darbščiu, geraširdžiu lenkų: jų gra­
žią kalbą ir kultūrą. Tuosius savo svečius lietuviai ap- 
sigyvendindavo savo žemėse,r ypač prie Nemuno ir Vi­
lijos. 1277 metais buvo atvesta net 40,000 mozūrų, 
Beabejo, toks žymus skaičius apsistojo ne kitur, bet 
tik toj vietoj, kur stovi dabartinis Vilnius.

Matyt, neblogų butą mozūrų. Jie pastatė sau 
Vilniuje lietuvišką Perkūno žinyčią; žymesnes vietas 
apkrikštyjo lietuviškais vardais; didžiąjam musų kuni­
gaikščiui Gediminui išmurino stiprią pilį iš uolos, o kas 
svarbiausia — išmoko lietuvių kalbos, kurią tik vėliaus 
pamiršo.

Atrodo, jog tai neprasčiausia pasaka. Jeigu 
senovėje lietuviai paimdavo lenkus belaisvėje, tai pa­
prastai ir grąžindavo atgal mainais arba už pinigus ir 
tik retuose atsitikimuose leisdavo jiems apsigyventi 
miestuose arba kaimuose. Musų protėviai kovojo ne tik 
su lenkais, bet su rusais ir vokiečiais. Tai kodėl gi šitų 
neužsiliko Lietuvos krašte?

Niekas neužginčys, kad apie Vilnių gyveno 
lietuviai nuo nepamenamų laikų. Ši vieta buvo jų ti­
kybinis centras, o vėliau tapo sostine. Ačiū lenkiškai 
propagandai per bažnyčias, universitetą ir dvaruose, 
žmonės ėmė savintis svetimą kalbą. Vienok ir smar­
kiausias ištautinimo darbas negalėjo pilnai išnaikinti 
lietuvių kalbos ir šiandien patys lenkai pripažįsta, kad 
Vilniaus krašte yra 100,000 lietuvių. O kiek jų pažy­
mėta lenkais!

Jeigu lenkų kariuomenė pasitrauktų iš Vil­
niaus ir ten nors porą metų pabūtų lietuviai, tūkstančiai 
gyventoju, dabar ištautėjusių, vėl grįžtų prie Lietuvos. 
Tą lenkai gerai žino, ir štai kodėl jie falsifikuoja isto- budavojimo Rusijoj dirbtuvių.

ii, r *

del pribudavojimo Ru- 
elektros stočių ir dirb-

■i

Vis 
‘S.” ar nematysiu tos 

Bet kaip nėra, taip 
Girdėjau iš New Bri- 

kad apskričio 
Ar

nariams pa-

o tik 
piktos ir klaidi-, 

keršto ir int-
Tareila čia 

kaipo įmonė 
ne labas mus 
organizacijų.

reikalingas,

NAUJI SANDARIEČIA1
Pereito j savaitėj A. L. T 

Sandaron įstojo ir tapo priim 
ti sekantys nauji nariai.

A. Zalatorius.
Vienas žymiausių Chicagos

Blėdis Jonas.
Visuomenės veikėjas ir pa­

tyręs tautiškam judėjime.
W. Kriaučiūnas.

čių
Pasekmingas daugelyj sri- 
ir pavyzdingas lietuvis.

Didelės miltų kompanijos 
agentas, rimtas tautietis.

William Piktorman
Vienas iš dalininkų Brid- 

geporto Furniture Kompanijos.
G. Burba.

Užlaikantis puikią •moterų 
drabužių krautuvę Bridgepor- 
te.

Kad ne tik nepabudavo- 
dirbtu- 

ebi “elektros stotis” bu- 
davojo, yra be jokios vertės. 
Taip kad iš to baisaus buda- 
vojimo nieko neliko, ir kad 
komisarai — komunistai, “ge­
nijai” budavojimo industrijos, 
suvogė daugiau negu tris ir 
pusę milijardo rublių, o dirb­
tuvių nepabudavojo nė už 
vieną šimtą rublių.

Toliaus tęsia Izvestija, kad 
tie vagis negalima bausti, del 
to, kad jie esą geri komisa­
rai.

Kuomet Rusijos mažieji ko 
misarai pavogė tris ir pusę mi­
lijardų rublių, taigi, kad dau­
giau negalėtų mažieji komi­
sarai vogti, tai Rusijos didie­
ji komisarai šaukėsi svetimų 
šalių kapitalistus, kad Rusijoj 
padarytų tvarką, 
padarytų tvarką ’

Kiek dabar padarys vagys 
ir ant kiek apvogė Rusi- 
šalį. tą vagystę pasidaji- 
Rusijcs vyriausi komunis- 
vadai.
Taigi dabar, kelios savai- 
atgal, komunistai su 

pasididžiavimu

čių 
jos 
no, 
tų

tės 
džiausiu 
džiaugsmu, pasigyrė, kad 
sijos “darbininkų” šalis
vė Amerikos kapitalistams 
milžiniškus užsakymus del

di- 
ir 

Ru- 
da-

Dabar Rusijos valdžia ap~

H

Brooklyn, N. Y.

G. J. Stungis Kandida­
tas i S. L. A. Iždo 

Globėjus.

naudai.
Paskutiniame Conn. SLA. 

apskrities suvažiavime, New 
Haven’e Tareila ir gi pasiro­
dė ne “vyras”; jis mat ren­
gė SLA pereitą vasarą pikni­
ką ir jau išanksto savo išlai­
das pasiėmęs ir atskaitą su­
važiavimui išdavęs, ant pat 
pabaigos, vakare, suvažiavi­
mui užsibaigus, dar žodžiu 
pakišo sąskaitą $40.00 už pik 
niko surengimą. Ir nors bu­
vo pasipriešinimų (iš Sekio 
iš Hartfordo), bet taip pali­
ko ir dvigubą atlyginimą ga­
vo.

Tveriant Sau
Ateiti

Kodėl reikia už ji baiauoti.

Chfcagos ri apielinkės lie­
tuviams p G. J. Stungio var­
das yra žinomas. Jis yra S. 
L. A. VI Apskričio pirminin­
kas ir savo darbštumu ir sti­
gę bumu tvarkyti šią įs^igą į- 
rodė pilnai, kad jis butų tin­
kamas ir SLA. Pildoma rii

Be to, kuomet iždininkas 
yra Chicagoj ir, be abejo, adv. 
K. Gugis bus vėl išrinktas ir 
šiuose rinkimuose, tai pagei­
dautina, kad ir vienas iždo 
globėjas butų Chicagoj. Nes 
kitaip, pats kontroliavimas 
bus apsunkintas.

p. G. J. Stungis yra pa­
tyręs atskaitų peržiūrėtojas ir 
supranta visas pinigiškas a- 
pyvartas, kas yra begalo svar 
bu. Iždo globėjas, be šių 
kvalifikacijų nėra naudingas 
SLA., nes jis nesupras ar iž­
das tvarkoj, ar ne.

Kita 
Stungis 
tos, tai 
jaunimo
ir Čia turi patyrimo ir jam 
tapus Pildomosios Tarybos 
nariu, jaunimo organizavimas 
Chicagoj ir visoj Amerikoj 
eis daug pasekmingiau.

Todėl visi SLA. nariai no­
minuokime p. G. J. Stungį Į 
iždo globėjus. Tegul nebūna 
čia jokių sviravimų ir abejo­
nių.

— S. L. A. Narys.

priežastis kodėl p. 
yra vertas tos vie- 
jo didelis nuopelnas

organizavime. Jis

PAVARDŽIŲ PAKEITIMAS.

“N. E”, rašo, kad Vid. reik, 
min. skelbia žiniai, kad Min. 
kab. leido aviacijos Įeit. Ka­
ziui Blusai pakeisti pavardę 
ir vadintis M in taut u.

I

te

Sandaros Vieta Tautiškame Judėjime

“S.” ir “N.” buvo rašyta, 
kad Tareilą remia Conn, val­
stijos SLA. nariai. Bet tai 
visai ne. Sandariečiai SLA. 
nariai remia Gugi, nes mato, 
kad iš jo, dar jam pabuvus 
-ri me'us, bus SLA. nauda. 
Remia tik “šiaudiniai”, t. y. 
loki asmens ,kurie prie San­
daros nepriklauso, o jei prik­
lauso, tai tik biznio atžvil­
giu ir remia toki pat “inžinie­
riai” kokių yra Ch’cagoje.

Toliau “S.” įsiskaičius pri­
rijama prie Ižde globėjų. 
Vriterburiškių ir Diook-yniš- 
k’ų. N. Y. raginama 1 alsuo­
ti už Januškevičiuką. Pir­
ui au “S.” buvo raginama 
basuoti už Juozą Virbicką iš 
Pittsburgho, Pa. Janrikevi- 
čiukas Sandaroje neprkilauso 
ir vietiniams Hartfordo san- 
dariečiams daug yra vargo su 
tuo 
metų 
jama 
Ėmė 
kas. 
leido
suardė chorą, jaunuolių sky­
rių privedė prie skolos ir dar­
gi privedė prie skolos ir San­
daros 46 narį Vedeikį ir 
tus; mat Sandaros kuopa 
sikalbėjo su “jaunuoliais” 
imti salę ir išlaidas mokėti
siau ir kada jaunuoliai iškri­
ko, tai Sandaros kuopa ir da­
bar dar iš skolos neišeina. Be 
lo karštas, be nusistatymų ir 
to Januškevičiukas vra be ga- 

priklauso tik 3 metai. 
Taryboje turėtų būti ge- 
nariai ir tokių mes tu- 
galybes.

‘jaunuoliu”. Mat porą 
atgal buvo organizuo- 
SLA. jaunuolių skyrius, 
vadovauti Januškevičiu- 
Kitų, senesnių, neprisi- 

ir taip nuvadovavo, kad

ki­
šu- 
pa 
pu

SLA.
SLA. 
resni 
rime
yra tinkamiausias ir 
kia visiems balsuoti.

Conn, valst. SLA. 
ra nusistatę balsuoti ir

Virbickas 
už jį rei-

nariai y-

Kiekvienas musų girdime pastabų, 
buk Amerikos lietuvių visuomeniškas veiki­
mas kas metai eina mažyn. Tačiau aty- 
džiai pažvelgę aplink save pastebėsim, 
kad tai nėra tiesa. Įvairiuose musų cent­
ruose pradedami arba tęsiami tokie dar­
bai, apie kuriuos seniau nedrįsom pagal­
voti. Jaunimas ima spiestis aplink mus, 
o vyresnieji veikia daug plačiau negu lig 
šiol. Seneliams prieglaudos, kultūros ir 
sporto kliubai yra vieni tų uždavinių, ku­
riuos planuojam ir neužilgo pradėsim vy­
kinti.

Bet tas viskas neįvyks savaime. 
Nauji tikslai reikalauja didesnių pajėgų, 
stipresnio susiorganizavimo. Ką seniau ga­
lėjom atlikti mažam burelyj, šiandien rei­
kalauja šimtų ir tūkstančių asmenų pasi­
šventusiu ir sutartinai veikiančiu.

Svarbiausias Amerikos lietuvių ru­
pesnis šiuo momentu yra palaikymas lie­
tuvystės, kad ji neišnyktų, bet pasiliktų 
čia kaipo dalis vietinio gyvenimo. Mili­
jonas su viršum lietuvių išeivijos ne tik ga­
li sudaryt čia savystovią tautinę grupę, 
bet ir įnešti į šios šalies gyvenimą šį tą 
naujo ir savystovaus. Musų jaunimas jau 
yra dalinai žinomas visoj Amerikoj; atei­
tyj užgirsime apie juos dar daugiau.

Kaipo organizuota ir tautinei sąmo­
ninga šioj šalyj grupė, mes nemažai galė­
sim pagelbėti savo senajai tėvynei Lietu­
vai ir josios sostinės Vilniaus atvadavimui.

Vienas žymesnių lietuvybės pione- 
rių šioj šalyj yra A. L. T. Sandara. Per 
savo kuopas visoj Amerikoj ji jungia San­
daroj narius į vieną draugišką būrį. Visi 
šie nariai veikia bendrai ir sutartinai tam 
tikslui, kuriam mes visi pritariam — pa­
laikyt savo kalbą ir tradicijas. Prasidėji­
mas prie Sandaros reiškia sustiprinimą 
tų pajėgų, kurios jau dirba lietuvybei. 
Nuošaliai stovintis asmuo, šių dienų apy- 
stovose, reiškia ne ką daugiau, kaip la­
šas juroj. Galinga sriovė susidaro tik tuo­
met, kai tie pavieni lašeliai susijungia į 
krūva.

Taigi dirbdami organizuotai, mes 
atsieksime didesnių tikslų ir lietuvybei A- 
merikoj padėsim tvirtus ’ s.nu.tu-

£
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Balsai
but S. L. A. Iždininku.

inerikoje nėra jokis insurance 
kompanija ir neturėtų but taip 
Juprantamas. Mes visi gerai 
žinome, kad insurance nerei­
kalauja jokių susirinkimų 
kaip, kad S .L. A. yra da­
roma. Todėl, jeigu musų lie­
tuviai prigulėtų tik todėl, kad 
SLA. yra apdrauda, tai jie ga­
lėtų. gauti tą apdraudą bi- 
lė kokioj nors kompanijoj ir 
be jokių mitingų ir ergelių. 
Bet kaip matosi, iki šioliai 
lietuviai nepaiso tų ergelių ir 
politikų ir ne tik 
SLA., bet dar ir 
na.

rašytų tvarka to neatsieks. 
Čia reikalinga ne parašytas 
Įstatymas, bet dvasinis. Ir kur 
SLA. gavo tą dvasinę jiegą? 
Ar prižadais rusiško rojaus? į ga SLA. Iždininkui. 
SLA. yra laisva organizacija; 
jon priklauso visų pažiūrų 
žmonės ir reiškia, kad joki 
religinė spėka negali skatin­
ti narius prie darbo del SLA. 
labo. * Tada lieka tik viena 
spėka, kuri gali auklėti ŠI A., niai nariai žino, 
o tai tautinė dvasia! Mielas 
brolau ir. sesuo J Gal tau iš- 
rodys keista, kuomet aš sa­
kau tautinėje dvasioje gali­
ma SLA. palaikyti.

Bet tamsta

Iždininkus, 
būdamas 

turi užtek-
Rašytojo Prašymas les išleisti, ir kas nori pade- . 

ti — prašau pranešti man 
sąlygas, trumpu adresu Rašy­
tojui ARĖJUI LEONUI VIT­
KAUSKUI, Kaunas Lithuania.

GęHau Susaže Patenkinti,
Jei Sau Radio Pirksite iš žinomų ir pilnai 

ATSAKANČIŲ KRAUTUVIŲžinomas ir "Sandaros” akai 
tytojams — ARĖJAS (LEO­
NAS) VITKAUSKAS, Lietu­
voje, noriu išleisti knygeles iš 
savo raštų, surinktų iš įvai­
rių laikraščių, ir prašau man 
padėti, nes neturiu pinigų. Tu­
riu pirmiausiai paruošęs spau 
sdinti rinkinį mano eilėraš­
čių, apysakaičių ir kito ko, 
spausdintų Lietuvos vaikų 
laikraščiuose. Vaikams kny­
gelių trūksta, mokslo metuo­
se nuo rudens noriu jiems jų 
išleisti. Toliau, turiu paruo­
šęs spausdinti rimtų ir juo­
kingų apysakaičių, kurių bu­
vo spausdinta ir "Sandaroje” 
Atskirose knygelėse noriu iš­
leisti.

Prašau padėti man knyge­

tuoja į S. L. A. 
JONAS TAREILA 
vaistinės savininku 
tinai patyrimo kiek reikalin-

Jis dau­
giau užmiršo ape SLA. negu 
tie "finansų žinovai” žino. Bu­
tų galima rašyti labai daug 
apie JONO TAREILOS dar­
buotę, bet nematau reikalo 
kuomet visi veikėjai ir eili- 

Todel ne* 
klausykite jokių tuščių pa­
sakų, balsuokit už JONĄ TA­
REILĄ į SLA. Iždininkus. 
JONAS TAREILA pilnai už­
sitarnavęs tos vietos ir- turi 

pažiūrėk į'gana gabumo tvarkyti SLA.
kultūringą pasaulį į jo visą 1 Iždą, 
praeitį, tai pamatysi, kad vis­

ikas yra atsiekta kultūroje pas 
į įvairias tautas, kulturiškesnes Į 
j negu lietuvių, tik tautine dva- 
i šia! Jeigu mes mylime muzi­
ką, dailę, literatūrą, tai mes 

i sykiu ir gerbiame 
ją sukurė. Mes 

’ neužmiršime Dr. 
I dirkos, Vaičaičio, 
navičiaus, Dr. šliupo ir kitų 

į musų garbingų tautos veikė 
, jų ir kartu nepamiršdami Žc 
' maitės, kurios vardas mur 
' visiems malonus minėti.

Todėl mes turėtumėm n 
užmiršti ir tų žmonių, kui 
dirbo del SLA. labo nesig; 

I lėdami savo vargo, ir išlaid 
j Jie išauklėjo SLA. tokiu, ki 
I kis jis šiandien yra. Me 
turime du žymius veikėjus, 

I kurie tuos pirmus "lediniu^ 
i kalnus” — tai yra JONAS 
; TAREILA ir DAMIJONAITIS, 
i kuris jau amžinai užmigo, bet 
J jo darbai liko musų akyse ne­
išnykstanti. Jonas Tareila 
dar gyvena sveikas irdrutas ir 
nė kiek nemažesnis veikėjas, 
koks jis buvo ir jaunose die­
nose.

Todėl pripažįstant tą fak­
tą, kad joki finansų žinovai 
negalės palaikyti SLA. tokioj 
dvasioje, kokioje jis ligi šiol 
buvo. Tai musų pareiga gai­
vinti tą dvasią suteikdami tin

Aukos Kalėdų Eglaitei

Pereitoj savaitėj surengi­
mui vaikučiams Kalėdų Eg­
laitės aukavo dar šie asme­
nys:

S. K. Grišius ...........  $1.00
J. Vaišvila ...............  $1.00
Aukautojams tariame nuo 

širdų ačiuj
— B. Simokaitis.

Skaityki’-e

Kom.

Didžiausios Lietuvių Radio, Rakandų 
Krautuvės Amerikoje

IA aplaikysite veiklesni ir 
mandagesni patarnavimą per 

patyrusius pardavėjus ir radio 
mechanikus; kainą rasite vieną ir 
teisingą visiems - pasirinkimas 
didesnis ir vien tik iš atsakomingų 
Radio išdirbysčių, kaip tai:

oftatebUc /RADIOS 
RADIOLAS At water S€e>'T 

TOAI1A. KIMBALL 
jFL a CilGS RADIOS
Lengvus Išmokėjimai Suteikiami Visiems

Plaitai 
Plaitai 
Plaitai 
Plaitai

$30 00 
$22.50 
$20.00
$12.50 
$4.00

buna nariai 
kitus kalbi-1 
prisirašytų.;

veikėjų pa-'
kad prie jo 
SLA. narių 
darbo, galima sakyti be 

atlyginimo, ir kartais i 
rret girdėdami visokius užmė-j 
tinė.iimus, bet jie dirba be at­
sižiūrėjimo. Mes Chicagos S. | 
L A. nariai, turime daugybę 
pasišventusių veikėjų, tarpe' 
tu veikėjų yra Antanas Brad- 
tnulis SLA. 36-toskuopos vei­
kėjas, kuris yra prirašęs ro­
dos apie 500 narių į zS. L. A. 
Ritame straipsnelyje aš neimu | 
svarstyti apie Antano Brad- 
chulio darbuotę, bet imu kai-; 
ipo pavyzdį kodėl S. L. A. tu-1 
ii būti praternalę organizaci-' 
Ja, o ne kokis inšiurinas.

Dabar mes aiškiai mato­
me, kad S. L. A. gerovė 

priklauso ne nuo kokių “ex- 
pertų" arba finansų žinovų, 
bet nuo SLA. veikėjų ir jų 
pasišventimo. Kuomet SLA. 
reikalauja tokių pasišventu­
sių žmonių, kurie dirbtų nesi­
gailėdami SLA. savo truso, iš 
laidų ir t. t. Taigi dabar mes 
galime pakelti klausimą ko­
ki jiega verčia tuos narius ir 
nares, veikėjus dirbti S. L. A? 
čia jau ne įstatymai *’arba 
konstitucijos puslapiuose pa­

dėjo 
jokio

tuos, kurie 
niekuomet 

Vinco Ku- 
Dr. Basa-

Snl 
S w Era

»s

3! 
ra 
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ra 
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34 Metų Patyrimai 
Plaitų lidirbystėje 

$25. SETAI DANTŲ $9 
$60 00 
$45.00 
$40.00 
$30.00
Crowns and Bridgework 

Lengvai Be Skausmo 
Ištraukiama.

GAS 
mW X-RAY ' » ® st »

'lostono Dentistų ofisai yra už­
plikomi svariai ir teikiama ge- 
• is, malonus ir skubus dentis- 
’} Ir slaugių — nursių patar 
avimas.

Atdara vakarai* iki 9 vi 
BOSTON DENTISTS 
n office — Morrison Hotel 
106 South Michigan Avenue 
L W. corner 111th Street, 

Phone Pullman 8766 
1 JSuLAND, ILL.

phone Lnfay

STORU

5-^5^^-BETTER 
wZ^thiNG ForThe KOMES

2536-40 West 63rd Street
Telephone Hemlock 3’00

Sugestija Del Dovanos
čia yra dovana, kurią kiekvienas įver­

tins — CHRISTMAS CLUB Bankinė Knygutė 
su šio tvirto Banko vardu. Atidarykite sąs­
kaitą del vaikų Kalėdų laiku ir paakstinkite 
juos taupyti pinigus per ištisus metus. Šia­
me Banke rasit CHRISTMAS CLUB planą pri- 
taikintį kiekvienam kišeniui.

Central "SST‘Bank
Lai S. L. A. Buna Lie
tuviu Organizacija

Trust Kompanija.
1110 West 35th Streetkarną pagarbą tiems kurie . įl

dirbo del SLA. labo. Vienas f g Valstybine Banka Clearing House Banka g. 
is tų, nenuilstančių kandidateucuuuBuauvnį nauuiua | BBį;aiBB11BBBBalllB11HBgBBB1BB1111BBBBBBflBBBBninhBBBB

nėra palyginamų
gerumu!
Camel skonis yra

tojM

tikras rūkymas!

(Jamels padaryta žinantiems, 
kurie ieško malonumų geruose d- 
garetuose, ir šie rūkytojai gali 
but užtikrinti, kad tikra Camel 
ypatybė bus visumet laikoma.

Camels išrasti ir padaryti, kad butų malonumo rūkyti. Geriausius sumaišy­

mus kuriuos ekspertai moka padaryt, tai yra šio tikrai stebėtino cigareto 

paslaptis! Modemiškiausi ir labiausi tobuli metodai vartoti šį cigaretą pada­

ryt! Visų naminių tabakų patenkinti skonį išranka, rečiausi Turkijos taba­

kai priduoti kvapui! Camels daugiau patinka patyrusiem rūkytojam del to 
to

kad įvertina raminantį gerumą gerai sumaišytuose parinktuose tabakuose.

kuomet supranta skirtumą, visi

JONAS TAREILA Kandidatas 
į S. L. A. Iždininkus. SLA. 11 kp narys 

WATERBURY, CONN.

Kodėl Reikia Balsuoti Už Joną Tareilą
GERBIAMI

S. L. A. nariai ir narės — geros valios lietuviai! Jums 
yra žinoma, kad JONAS TAREILA yra vienas iš tų S. L. A. vei­
kėjų, kuris niekuomet nesigailėjo savo darbo ir išlaidų del S: 
L. A. labo. JONO TAREILOS darbuotė S. L. A. turėtų pas 
mus visus rasti pritarimo jo kandidatūrai į S. L. A. Iždininkus.

JONAS TAREILA buvo net kelis kartus S. L. A. vice­
prezidentu ir prezidentu. Jis ir po šiai dienai dirba šiai orga­
nizacijai kaipo pirmininkas S. L. A. 4-to Apskričio.

JONAS TAREILA yra sutvėręs apie 30 kuopų. Jis buvo 
jų kalbėtojas ir organizatorius.

JONO TAREILOS ir a. a. Damijonaičio darbai ir pas­
tangos bendrai su kitais veikėjais išaugino S. L. A. tokiu kokia 
jis šiandien yra!

Todėl, atsižvelgiant i JONO TAREILOS darbuotę ir pa­
sišventimų S. L. A., mes Naujosios Anglijos veikėjai ir S. L. A. 
GEROVĖS LYGA Chicagoje, kviečiame visus geros valios S. 
L. A. narius ir nares balsuoti ir rinkti JONĄ TAREILĄ į S. L. A. 
Iždininkus, nes jis yra pilnai tinkamas ir užsitarnavęs tos vietos!

S. L. A. GEROVĖS LYGOS VALDYBA

Camels B. SIMOKAITIS, Pirmininkas, 
KAZYS RUGIS, Vice-pirmininkas, 
K. J. SEMAŠKA, Sekretorius, 
STASYS JOKUPALISKAS, Iždini



Paskaitos.

'UiFp.'PĮ ■ovs

17 d., š. m. B. L. 
?šo Knygyno ini- 
surengtos paskai 
Sveikatos Reika- 

a skaitė ir aiški- * ' 
S. Stanislow — 
, is Waterbury, 

Daktaras pateikė svar 
ą ir naudingą, 
vo sveikatos ap-l 
ir grynoje Lietu- Į 

je, tik gaila, kad ne- į 
rai klausytojų atšilau- ! 
įsų žmonių nesidomau 
t pasitaikė lietingas | 
vakarą, o gal dauge- 
sveikata, tad ir nesi- 
tokius svarbius paren-

SANDARA

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
i ma sakyti pavyko labai ge­
rai. Publikos atsilankė skai­
tlingai, ir visi, rodos, buvo

I patenkinti sandariečiu paren­
gimu. Pelno liko suvirs $30. 
kurie manome bus sunaudo-

I ti svarbiems tikslams, t. y. 
kėlimui lietuviškos Kultūros 
Vilniuje. Kuopa buvo nuta- 

Į rusi jau nuo seiliaus sureng­
ti vasaros sezone pikniką, ir 
visą pelną paskirti viršminė- 
tam tikslui. Bet piknikas su­
rengti komisijai nepavyko... 
Tai nors dabar tapo sureng­
tos vakaruškos, ir viršminėtas 
pelnas greitu laiku bus pa­

rsiųstas tam pačiam tikslui.
Čia verta tarti padėkos žo- 
kaip komisijai, taip ir vi- 

Isiems kitiems, kurie tik kuom 
Į nors prisidėjo prie parėmimo 
musų parengimo.

į Kricio 17 ei., <5 valandą po pie- 
I tų German Svetainėje. Pub­
likos susirinko apypilnė sve­
tainė, matyt, rateliečiai dirba 
su atsidavimu, nes Maskvos 
davatkos — komunistai patys, 
kaip išluoti ir kitus viliojo 
važiuoti į Waukegan į jų a-

ja save 
lanko Į 
gimus.

Sykiu su Dr. Stanislovaičiu,! 
dalyvavo jo moteris, tad ren-1 
gė jams teko valandėlę asme- : S. L. A. 50-tos kuopos dar- 
niškai pasikalbėti 
Stanislovaičiais, iš ko teko pa- Į 
tirti, kad Dr. Stanislovaitis, ir i 
jo moteris yra gimę ir užau­
gę šioje šalyje ir jau pasiekę 
augštą profesiją, ir abudu var-; 
loja gryną lietuvių kalbą, ir j 
yra SLA nariais, kas labai lin i 
ksmą ir malonų įspūdį daro 
susitikus su tokiais profesio­
nalais, kurie yra linkę ir pa­
silieka prie savo tėvų tautos 
žmonių, ir stengias kuo malo­
niausiai patarnauti lietuviams 
musų reikaluose, tai labai ma-1 
Jonus įspūdis pasiliko tarpe | 
Bridgeport’© lietuvių Dr. J. S. j 
Stanislovaičio ir jo moters ap-, 
silankymo pas musų Bridge­
port e.

— T. Varkulienė, 
ALTS. 64 kp. Ižd.

SU gerb. ' buefė ir nauji patvarkymai.
ALT Sandaros vakaras.

1929 me-

SO. BOSTON, MASS
Gabija rengiasi prie didelio 

vakaro.

Lapkritis-Nov., 22 d., 1929 m.

gerovę ir prieš raudonarmie-, kričio 17 d., 3 valandą po pie­
čių užmačias. Tad visų na­
rių pareiga yra atsilankyti į 
aukščiaus minėtą susirinkimą 
ir atlikti nario priedermes; 
nuo to priklauso ir musų gar­
bingos organizacijos bujoji- 
mas.

Lapkričio 14 d., buvo^azą.
surengtos prakalbos Lietuvių 
Svetainėje generaliniui orga­
nizatoriui Susivienijimo Lie- 
tuvių Amerikoje p. A. Žu- j 
kui. p. Žukas savo kalboj 1 
pirmiausiai padarė trumpą 
peržvalgą iš SLA. istorijos ir 
nutieės planus ką mes turini 
dabar daryti. Ragino visus bu 
dėti ir stovėti sargyboj už 
garbingą organizaciją ir kvie 

j te visus rašytis į SLA. Žmo- 
mių buvo neperdaugiausiai at­
silankę. Turi būti del tos 
priežasties, kad oras blogas 

i buvo. Lietus labai lijo tą 
vakarą.

A. L. T. Sandarcs 64-tos 
kuopos Šokiai Ukrainų Salė­
je įvyko lapkričio 16 d. 1929 

; metais. Žmonių buvo nema- 
žai, matyti jaunimas labai sim 

' patizuoja Sandariečiu paren- 
; gimus. Visi gražiai linksmi-

ir jis mano, kad tai mandriai; $200.00 dolerių, 
daro. Jo spuratimas toks, 
kad mažo ūgio žmogus ne žmo 
gus, bet didelis — ot tai* žmo­
gus. Aš sakau lietuvių prie­
žodžius “didelis, kaip arklys, 
bet durnas kaip šuo”.

Vėl jam netinka to milžino 
rašyta ‘ “N.” korespondenci­
ja, kurioj buvo nuosekliai 
išdėstyta komunistų maklio- 
rystės rinkime Lietuvos 
duoliams aukas. Jei už 
drįsti “milžiną” vadinti 
šistu ir džiaugėsi, kad jį 
munistai puola, tai
shiaus Pilietis” tikrai esi ko­
munistas, taip egldamąsis.

Negaudamas niekur vie­
tos įslisti į draugijas už va­
dovą kabinėjasi be reikalo. 
Geriau nusiramink. Laikas bu 
tų iš vaiko proto į vyrą su- 
uagti. Ar gi ta didžioji gal­
va ant didelio kūno butų tuš­
čia?

Darbavosi 
suruošimui B. Piepolis ir O. 
Dakšienė. Lapkričio 16 d. 
Turner’s Hall svetainėje 7 v. 
vakare Lietuvos Brolių ir Se­
serų Draugystė 
kaukių šokius, 
siejo apie 300, 
ti ir Draugystei 
dolerių pelno.

buvo suruošus 
Publikos su- 

visi patenkin- 
liks virš $100

Didelis veikalas veizduo- 
jantis Dviejų Brolių gyveni­
mą, atvaizdintą taip gerai, 
kad ir kritiškai žiūrint nė. ma­
žiausio pamato daryti pasta­
bas. Matomai nemažai ener­
gijos padėjo režisuodama p. 
J. Pabarškienė, kad taip ge­
rai vaidylas išlavino. Garbė 
ir vaidytCTns už ižmokimą at­
sakančiai savo rolių.

Veikiantieji asmenys buvo 
šie:

Ipolitas Norkus, turtingas 
Lietuvos ūkininkas — A. Kve­
daras.

Emilija Norkienė jo žmo­
na — E. Marcinkevičienė.

Stepanija jų duktė — A 
Radavičiutė.

Ženonas vyresnysis sūnūs 
— J. Pabarška.

Rapolas jaunesnysis sūnūs

Ed.

Vaitiekus Dinda smuklinin­
kas — V. Cekas.

Patrick O'Connell, poilcis- 
tas — F. Poviliattškas.

Ponas Spriggs turtuolis — 
J. Masilionis.

Harieta Spriggs$o duktė — 
A. šulskaitė.

Churan advokatsa — A Kve 
d aras.

Redmond teisėjas 
Druktenis.

Teismo raštininkas 
Pabarška.

Tarpakčiuose p. Purienė 
su M. Williams gražiai pa­
dainavo duetą, ir jaunasis 
Macuorius su savo draugu 
gitaros ir mandalinos duetą, 
iš keleto atvejų išpildė kele­
tą numerių gan vykusiai.

Programą perstatė p. J. 
su tinkamais paaiš- 
Visa skaitlinga pub 

pilnai programų 
Nemažai svečių

pa- 
bu- 
Po 

Lo- 
ku-

ba­
tai 
fa- 
ko-

Keno-

Lapkričio 17 d. švento Ka­
zimiero Parapija suruošė te­
atrą sulošė “Grafas.” šven­
to Kazimiero Draugystė vėl 
ruošia kaukių balių lapkr. 30 
d., Turner’s Hall svetainėje.

Lapkričio 5 d., 
tais Lietuvių Salėje 
50-ta kuopa laikė 
nesinį susirinkimą, 
rinkimas yra minėtinas tuom,' nOsi iki vėlumai nakties. Te- ‘— T- Jalenevskis. 

Į kad jame buvo nutartas vie-1 ko girdėti iš rengimo komisi- 
nas, naujas tarimas, naujas jos, kad ir pelno gražaus liks, 
ne tik musų kuopoje, bet gal I Reikėtų Sandariečiams tan 
ir visame Susivienijime. Da-. kiaus tokius parengimus su- 
lykas yra tame: atsižvelgiant 
į buvusius SLA. 50-tos kuo­
pos metinius susirinkimus, ku- 

, rie’ visuomet užsitęsdavo iki 
vėlumo nakties ir kaip pap- 

1 rastai, metiniai susirinkimai 
buna skaitlingesni, prie to 
dar esti kuopos valdybos rin­
kimai ir kas antras metas 
Pildomosios Tarybos nomina­
cijos, tad atsižvelgiant į auk­
ščiaus minėtus darbus vienas 
iš kuopos narių davė sumany­
mą, kad butų daroma kuopos 
valdybes nominacija.

Sumanymas puikus ir daug 
kuopos narių tam pritarė, bet 

ginčy-

Kasputis 
kinimais. 
lika liko 
tenkinti,
vo atvykę ir iš Racino. 
programų tęsėsi šokiai, 
šėjams teikta vakarienė, į 

ir svečias
kuris da- 
Kenoshie- 
tuo pačiu 

Du

— Lietuvis.

savo me-
Šis susi-

rengti.
— Antanas Lepa.

KENOSHA, WIS
Du Broliu Teatras Pavyko.

SLA. 212 kuopos Dailės Ra­
telis buvo suruošęs teatrą lap-

Jonas Žedris samdininkas
— V. Živatkauskas.

Vincas Žilvis buvęs Ameri­
koje — G. Venskus.

Kazys Uldukis buto , šeimi­
ninkas — J. Kasputis.

Agė jo žmona — M. 
rienė.

Maikis — P. Džiaugis.
Džiovas — V. Živalkaus- 

kas.
Džekis — G. Venskus.
Joselis žydas — K. Druk­

tenis.

Pu-

RACINE, WIS

Svarbiausia, ką turiu pra­
nešti, tai tą SLA. 100 kuopa 
ruoš didelį įdomų teatrą atei­
nančiais 1930 metais, 
sha Dailės Ratelis 
žadėjęs atvažiuoti 
tyti didelį keturių 
kalą “Du Broliu”, 
d., 2 valandą po 
ner’s Hali.

Keno- 
yra pasi- 
ir persta- 
aktų vei- 
Sausio 26 

pietų Tur-

Draugijos Veikia Gyvai.

rią pakviesta tapo 
— M. Kasparaitis, 
vė užkvietimą, kad 
čiai atvažiuotų su
prisiruošimu perstatyti 
Broliu” veikalą. Kenoshiečiai 
pakvietimą, priėmė ir davė 
pasižadėjimą sutikdami va­
žiuoti lošti ateinančiais 1930 
metas sausio 26 d. Turner’s 
Hall svetainėje, Racine, Wis. 
del SLA. 100 kuopos.

Lapkričio 14 d. “Naujie­
nose” tilpo korespondencija 
iš Kenosha, Wis. po kuria pa­
sirašė Kenoshiaus Pilietis. 
Ten vienoj dalyj iš didelio 
rašto išėjo iš krašto. Kalba 
apie 3 pėdų 2 colių “milžiną”

Nėra to šeštadienio ar sek­
madienio, kad nebūtų suruoš­
tų pramogų. Lapkričio 10 d. 
3 valandą po pietų Turners 
Hall svetainėje buvo suruoš­
ta Švento Kazimiero Draugys­
tės programas ir šauni va­
karienė. Publikos dalyvavo 
daug, nuotaika gera, gavę virš 
20 naujų narių ir pelno liko

DIRVA’’ 
$1.00

8 pusi., didelio for­
mato tautiškas laik­
raštis. Išeina sykį į 

savaitę.

Sausio 26 d. įvyks 10-to 
Apskričio konferencija iš ry­
to. Prašau visų vietinių drau 
gijų tą dieną t. y. Sausio 26 
d., 1930 metais nieko ne­
ruošti, nes mes ruošėm ir ka­
da du parengimai įvyksta ren 
gėjams buna mažos pasekmės 
ką turim vengti.

Ofiso Tel. Park 3491

ADVOKATAI 
ABODEELY

BUILDING 
Mass.

BARKUS IR

725 SLATER
Worcester,

IGNAS J. BARKUE

Dramos ir muzikos drau- 
a “GABIJA” rengiasi prie raudonarmiečiai šoko 
lėlio vakaro, kuriame bus j tis prieš, ir vietos komisaras 
rstatyta operetė “PRIEG-! norėjo susirinkimui įkalbėti jo 
lUDA”. Taipgi bus ir pui- j nelegališkumą, buk tai suma- 
koncertinė dalis. Todėl pa- i nymas netutinka su kenstitu- 

rtina So. Bostono ir apielin- Į cija. 
s lietuvių visuomenei tėmy- Į 
tolimesnius pranešimus iri 

nepraleisti šio taip 
vakaro, 
daujama, 
vaikai 
“Gabijos 
jaus 
liks du 
rėš sau 
siėmimą ir praleis smagiai 
ką ir atliks puikų kultūros 
darbą.

t;

Greičaiusias
i » »

<

i 
♦
4 
♦

» 
» 
« 
I
i

visokio dydžio 
mainais už nuo-

lei

pa

Keliaujantiems Lietuvon ar ii 
Lietuvos.

Parūpinama visi reikalingi doku­
mentai: pasai, vizos, sugrįžimui 
dimai, afideivitai.

Daroma legališki dokumentai: 
vedimai, įgaliojimai, ir t t 
Teikiama teisingos informacijos 
suose imigracijos bei pilietybės klau­
simuose.

JUZ£ RAUKTYTĖ
50 STERLING STREET 

Worcester, Masa.
Telephone Cedar 9039 W.

■ Electric Intern rb«B«
°“ ' Motor Coach Roa tea

t 
» 
t 
t
♦ 
i 
♦
» 
»
♦
t

101 Sterling st.
MICHAEL N.

71 Suffolk St

Maple 4964.
ABODEELY

Ceder 6771

LIETUVIŠKA 
DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rusių 
doną keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit
musų duonos

Dūda ir V. Staliauskas

(
Prisiųskit paprasta­
me laiške $1 ir gau­
sit “Dirvą” per pusę 
metų. Metams $2.

Greičiausias būdas įvažiuoti į 
ir išvažiuoti iš Chicago^. Išvengkite 
nepatogumus ir trukdymą pavojus 
sniego, lietaus ir ledo važiuojant au 
tomobiliu žiemos laikuBet kuopos raštininkas J. 

Bučinskas jam tinkamai 
puikaus I atsakė ir komisaras su gėda 

Taipgi butų pagei- Į turėjo nutilti. Balsuojant su- 
’ ’ ’ • 'manymas perėjo balsų didžiu­

ma, o sumanymui tapus nu­
tarimu, nutarta tuojaus turėt 
nominacijas.

Nominuota raudonarmie­
čiai ir nuosaikieji. Nuosai­
kieji nominavo didžiumoj da­
bartinę valdybą, išskiriant 
tarimų raštininką ir kasos 
globėjus. Kandidatai į 50 
kuopos valdybą yra šie na­
riai: į pirmininką J. D. Char- 
no ir G. Kuokalas; į vice-pir- 
mininką — P. B. Balčikonis 
ir B. Smitraitė; į tarimų raš- 

Itininka — P. Kaminskas ir J. 
Cinikas; į finansų raštininką 

I — J. M. Bučinksas ir O Gir- 
jnienė; į iždininką — M. Ur­
bas ir S. Jasilionis; į iždo 
globėjus — V. Kiela ir A. A- 
domaitis; į organizatorius — 
J. M. Bučinskas, K. Kliveč- 
ka ir L. Tvarijonas.

Metiniame susirinkime t. 
y. gruodžio 3 d. Lietuvių Sve­
tainėje bus kuopos valdybos 
balsavimas. Kiekvienas atsi­
lankęs narys į susirinkimą 
gaus balsavimui tam tinka­
mą blanką ir tas balsuojamų 
kandidatų turės padėti tik 
kryžiuką, tad bus aiškus ir 
skubus balsavimas ir mano ma 
nymu visi nariai labai gerai 
padarytų balsuodami 
kandidatus.

Į pirm. — J. D. 
į vice-pirm. — P. B. 
nis, į tarimų raštininką — J. 
Cinikas, į finansų raštininką 
— J. M. Bučinskas, į iždinin­
ką — M. Urbas, į iždo glo­
bėjus du t. y 

Adomaitį, 
du — J.

kad tėvai, kurių 
dar nepriklauso prie ,

paragintų juos tuo- i
“ s at-1

Reikalaukit
pažiūrėjimui,
Prisiųskit sa_ 
vo draugii ■ antrašus

dykai, 
ir sa-

12 ASHMOND AVE. 
Worcester, Mass.

prisidėti ir tuomi jie 
naudingu darbu: tu-1 
atliekamu laiku uz- 

lai

— Rep.

BURNSIDE, ill
švento Jono Krikštytojo 

Draugija buvo surengus šo- 
s 10 d. Lapkričio 1929 m. 
langi oras labai buvo ne- 
tovus, tai ir publikos ma- 
buvo, o prie to dar vie- 
žmonės boikotuoją Drau- 

p Vieni kaipo bedievių, 
kaip šventą, bet tos ne-

ai Draugijai pakenkė. Pa- Į 
i keletas desėtkų dolerių 
no. IVikotas nieko ne- Į 
ikia.

pa?
žai

glJ

Burnsidėje yra nuo seniau 
/.sklidusių netikrų pinigų po 

$20.00 ir $10.00. Tad apsi­
saugokite, kad negautumėte. 
Imant tokius pinigus, apsižiū­
rėkite, nes tie pinigai randasi 
pas biznierius ir gali žmogui 
įmaišyti ir skaudžiai nuken­
tėti, už netikrus pinigus. Tai 
creriaus apsisaugokite kol ne

— R.

Sandariečiu auka Vilniaus 
reikalams. A.

UŽ

ak

io 16 d š. m. Uk- K. Klivečką. 
atsibuvo F ’Balsuojant

už šiuos

Chamo, 
Balčiko-

— V. Kiela ir 
į organizatorių 
M. Bučinską ir

už aukščiaus 
daros 64-tos kuo-j minėtus kandidatus tai reiš- 
kos, kurios gali- kia balsuoti už SLA. 50-tos kp.

Jus Greičiau
Nuvažiuosite
ant Elektriniu
Traukiniu!

Pasinaudokite musų Iš­
važiavimo ir 
minimo Biuru, 
Adams St., 
Randolph 8200. 
informacijos 
žiavimus, 
mo vietas ir apšvietimo 
keliones 
Didžiąją

Del laiko traukinių ėjimo,

Važiuokite
Pasilinks-

72 W.
Telefonas 

Dykai 
apie išva- 

pasilinksmini-

per Chicagos 
Apielinkę.

kainų ir kitų žinių

DIRVA”
6820 Superior Ave, 

Cleveland, O.

Lietuvišku Ceveryku 
Krautuve

70 Myliu
i Valanda

ant visų 
gelžkelių telefonuokite RANDOLPH 8200

CHICAGO NORTH SHORE 
& MILWAUKEE RAILROAD

CHICAGO SOUTH SHORE 
* SOUTH BEND RAILROAD

trijų

CHICAGO AURORA 
& ELGIN RAILROAD 
(Saulėleidžio Linijos)

Į. RYTUS Į ŽIEMIUS {.VAKARUS
SCTicago

ANO £ I G I N 
į\P/Tl PO Ai'

J

UKES MAINYMUI AR 
PARDAVIMUI.

Puikios ūkės 
gera žemė 

savybę Racine ar Milwaukee.
F. S. SCHWARTZ

REALTY CO.
1105 Washington Ave. Racine. Wis.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Izombard Street 
BALTIMORE MD.

Telefonai:
Buto: Gilmor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896

90 MILLBURY ST.
Worcester, Mass.

Vinco čėsnos krautuvėje 
suomet galite gauti gerus
very’/*s del visos savo seimy 
nos. Prieinamos kaino ir už 
tikrintas patarnavimas.

vi­
ce

i
i
» 
♦

♦
» 
»

Tel. Park 4049
W. N. ESTABROOK

Žinomas Worcestery gėlių lai 
kytojas. Laidotuvių vainikai, r’ft- 
stuvių bukietai, prieinamomis 

kainomis 50-29
372 MAIN ST.

WORCESTER, JASS.

M. C1VINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST„ 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

iirendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & I 

Geras Patarnavimu 
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER MASS.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų L 

Ice Creamo ir toniko. Visiems įteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P A. DfiDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7981
MUM



1929 m SANDARA

Balu

Nusisekė Vakarėlis

Radio ar Pianą

Padėka

RCA Radiola

JOS BUDRSandari etis

Telephone Boulevard 43117-21 So. Halsted St

lietu- 
ištarė 
kurie 

rengi- 
išre iš-

$195.00
$116.00
$155.00

M. Jovarauskas Ap 
leido South Sidę.

Gražus 
delis

kaip pir- 
Charles de 

taip 
Felix Win- 

Once Upon a Time”, 
Spanish 

parodo nepapras- 
supratimą mu-

P. Sarpaliaus mokinių koncer 
ta* Sekxn. Gruodžio 1 d.

Lietuvių Auditorijoj.

$1U9.OO 
$54.00 

. $97.00
$85.00 
$92.00 

$169.00

Atwater Kent modelis 40, septynių tūbų su dynamic 
speakeriu. Gražus kabinetas kaip ant paveikslo.

Kaina su viskuo už 879.00

Budriko Krautuvėje yra didžiausis pasirinkimas Radio, Zenith, Victor, Sparton, Bosch, Columbia, Atwater 
Kent, Earl, Majestic, Brandes, Brunswick, RCA Radiolas.

Nepamirškite: Lietuviu valandą kas nedėldienį nuo 1 vai. iki 2 vai. po pietų per galingą WCFL stoti, Voice of Labor

970 kilocycles, 309,1 Met.

naujas grojiklis pianas vertės $450.00. Musų di 
carload factory pirkimas daleidžja - parduotu

už $98.00. Nepraleiskite progos.

Rapolo V. Juškos 
Koncertas.

mintyse 
tyrus ir 

Little Mo- 
Tykiai, Tykiai”, "Vi- 
, visi jau miega....” 

— Natalia.

Budriko Radio Krautuvėje, 3417-21 S. Halsted St., dabar yra didelis išpardavimas Radios ir Pianu. Kai­
nos yra sumažintos. ir kiekvienas apturės suoleli dykai. Parduodama ant lengvu išmokėjimu įmokant $10

Jaunųjų Muzikalia 
Vakaras.

Liko tik širdingai pasvei­
kinti artistą, išreikšti savo pa­
geidavimą, kad Jis vėl dainuo 
tų Chiacgoje, o ypač primin 
ti, kad Lietuvos Operai kaip 
tik reikalinga tokio puikaus 
baso-baritono balso. Už me 
tų p. Juškos kontraktas su 
Philadelphia Opera baigiasi, 
o jau jo minyts Lietuvoj, nes 
yra kiek laiko atgal 
čio ten kviestas.

Važiuojant namo 
girdisi jo malonus, 
skambus balsas 
ther

Atwater Kent Model 55, Screen Grid gražus kabinetas
Budriko kaina .................................... .............................
RCA 33, be tūbų kaina ........................................ .......
Btandes 8 tūbų, kaina ............................................... .
Bosch 8 tūbų, kaina ........................ ................................
Sari 8 tūbų, kaina .........................................................
Atwater Kent Radio ir Phonographas krūvoje už ....

šiame sekmadienyj Lietu* 
vių Auditorijoj įvyksta gražus 
muzikalis koncertas, kurį ren­
gia keturi gabus pianistai — 
p. P. Sarpaliaus mokiniai; jų 
tarpe jau pasižymėjusi Birutė 
Sarpaliutė, Izabel Požeraus- 
kaitė ir kiti.

Sis koncertas bus įdomus 
tuom, kad jame girdėsim 
vien klasišką muziką išpildy­
tą taip kaip "Downtown”. 
Tik įžangos kaina daug že- 
mesnė — 50 centų.

Patariant visiems atsilan-

Victor No. 8-35 Orthoponic Victrola, nauja su elektros 
motoru, šiame išpardavime už $68.00.’

Išvaizda kaip ant paveikslo

Žinomas lietuvių veikėjas 
ir rašytojas J. Laukis dabar 
pradėjo dirbti prie Union

Pilnai tikiu, kad pereitą 
sekmadenį pirmą kartą Lie­
tuvių Auditorijos istorijoj 
programas prasidėjo iki mi­
nutei paskelbtu laiku. Lygiai 
8:15 valandą vakare Povilas 
šeitimeras pradėjo įžanginę 
kalba, ir tuo prasidėjo vienas 
i* puikiausių koncertų, kuris 
kada žavėjo lietuviškąją Chi- 
cagą.

Rapolas V. Juška šiame, sa 
vo pirmame koncerte Chica- 
goję, įjjdė priežastis kodėl 
gavęs stipendiją toliau mokin­
kis yra jau keletą metų atgal 
tis muzikos ir dainavimo, ir 
kodėl, užbaigęs Curtis Muzi­
kos Institutą Philadelphijoje, 
jis buvo

Plačiai žinomas 18-tos apie 
linkės vietinių draugijų dar­
buotojas ir gyvenęs per dau­
gelį metų 59 gatvėj p. M. Jo­
varauskas, dabar persikėlė į 
Cicero, III.

Jis priklauso 
ir turi rakandų 
krautuvę, 2316 
velt Road. Tai

Victor — Radiola VE9-40, superheterodinc 10 tūbų 
groja rekordus ir Radio, labai gražus kabinetas 

Budriko kaina ...............................................
Majestic naujas modelis 91, ..........................................
Victor R32 10 tūbų ......................................................
Richelieu 9 tūbų Radio ir Victrola krūvoje, kitur kaina

$275.00, pas Budnką už ..........   $155.00

sitobulinti. Dabar jis yra 
Philadelphia Civic Operos ar­
tistas, o turi tiktai 24 metus 
amžiaus. Beabejonės, jo lau­
kia šviesi ir garsi ateitis.

Pirmiausia, ponas Juška su 
dainavo Handel “Thus Saith 
the Lord” (Recitative) ir to 
paties kompozitoriaus “But 
Who May Abide” (Aria iš 
Messiah). Tai yra tykiai jau 
smingos kompozicijos, ir p. 
Juškos balsas buvo tykus ir 
švelnus, bet stebėtinai skani­
uos. Nereikėjo eni šias dvi 
dainas išklausyti, kaip pa- 

s Jutau, jog klausaus profe­
sionalo dainininko. Progra­
mas tęsėsi su Beethoven "In 
Questa Tomba,” Mozart "Qui 
Adegno Non S’Accende”, ir 
Carissimi "Vittoria”, kuriame 
numeryj pasirdė p. Juškos bal 
so lankstumas, nes ši daina 
Visai kito tipo negu pirmes­
nės. Su Verdi 
Maledictis”, p. Juška 
sceną p-lei Jadvygai Urbai- čių 

tei, smuikininkei.
P-lė Urbaitė 

rnam numerį — 
Beriot ‘‘Scene de Ballet 
ir vėlesniuose 
ternitz 
ir Fabian Rehfeld 
Dance” — 
tą gabumą

Labai pasekmingai p-lė O- 
na Skiriutė akompanavo p-lei 
Urbaitei ir p. Juškai.

Būdama didelė vokiečių 
muzikos mėgėja, labai lau­

kiau vokiškos dalies progra­
ma. Pradedant su Schubert 
kompozicija "Lilanel”, p. 
ka dainavo "Porter Lied 
Von Flotow operos "Martha”, 
isenovės vokiečių dainelę 
*‘Der Mann im Keller” ir bai­
gė su Schumann "Zwei Gre­
nadier”. Jeigu buvo abejo­
nes, kad p. Juškos balsas y- 
ra stiprus, jo dainavimas 
•‘Z’.vei Grenadier” tas abejo­
nes išsklaidė.

Antroj dalyj program© p. 
Juška angliškai sudainavo 
Taylor "Captain Stratton’s 
Fancy”, Burleigh "Little Mo­
thair”, ir Moussorgsky "Seize 
o Kazan”. Tarp gyvų Tay- 
1 r Moussorgsky kompozi- 
ci, , “Little Mother” buvo y- 
paė skambi, jausminga dai­
nelė, kuri p. Juškos interpre­
tuojama, tikiu, ne vieną širdį 
sujaudino. Kaipo encore po 
širs grupės, p. Juška sudaina­
vo vieną iš gražiausių senų 
angliškų dainų "Drink to Me 
Only With Thine Eyes 

Po lietuviškos 
kurią įėjo Petrausko 
Tykiai 
amas”,

33, įbudavota į specialiai gražų kabinetą 
su dynamic speakeriu, kaina su tūbomis, 

su viskuo tik $98.00.

Žmonių su-
Visi 
pra- 

laimė

grupes, į 
Tykiai 

Naujalio "Kad Skau 
Gruodžio "Visur Ty- 

Pociaus "Švint Aušre- 
Juška, gražiai 

ių kalbą vartodamas, 
adėkos žodį visiems, 
asidarbavo koncerto 
te, o ypač jausmingai 
ė savo motinai dėkingumą 
-limenant tai, kad jis nete 
i *ėvo būdamas tiktai 12 
lėtu amžiaus, ne sunku su 

didelę rolę jc 
jo gyvenime ii 
garbę su ja da 
smagiai užbai'

Kuomet tik buna Sandarie- 
čių šeimyniški Subatoj vaka­
rėliai, p. J. F. Budnikas, mu- 

juš j zikališkų dalykų krautuvės 
savininkas, 3417-21 South 
Halsted Street visada malo­
niai suteikia radio ir kitokių 
reikalingų muzikai dalykų.

Už tai jam reikia ištarti a- 
čiu. Taipogi ačiui ir jo ats­
tovams p. A. Bačkiui ir St. 
Valančiui už radio prist a ty-

Pereitą šeštadienyj Chica- 
gos Sandaričeių Moterų San- 

paties instituto daros svetainėje buvo sureng- 
nčiamag į Europą toliau pa 1 tas vakarėlis Lietuvos politi­

nių kalinių šeimoms Šelpti 
gražiai pavyko 
sirinko gražus būrelis, 
linksmai ir draugingai 
leido laiką žaisdami ir 
darni įvairių dovanų.

Iš rengėjų teko nugirsti, 
kad rengiamam tikslui liks 
keli šimtai litų.

— Dalyvavusi.

SLA. 335 kp. 
išdirbystę ir 
West Roose- 
tur but vie- 

Confutatis' nintėlis lietuvis, kuris turi biz- 
apleido nių išimtinai tarp svetimtau- 

Nežiurint į didelę kon­
kurenciją, p. Jovarauskas pil­
nai atsilaiko.

Prie progos reikia paste­
bėti, kad p. Jovarauskas yra 
daug pasidarbavęs lietuvių 
tautai ir visuomet rėmė kul­
tūros reikalus. Sandara linki 
jam kuogeriausio pasisekimo.

— S. K. Grisius.

*lllfo



*°ANDARA Lapkričio-Nev., 29 d., 1929 m.

C hi ca goję juosius į vidų ir randa “pan- 
telę” naminėlės ant stalo, na, 
visus pakviečia į “seminarijų“, 
ne išskiriant nė paties ligonio.

Iš Birute.".
“K* min kreti*“ bujoja.

Iš kalno sakau, kad susi­
mildami nepraleiskit šią vie­
nintelę progą nepamatę biru- 
tiečius, statant šią linksmą 
komediją “Kaminkrėtis ir Ma 
lunininkas“. Jus juoksitės 
tiek kiek tik galėsit, na ir bus 
tokių vietų kur gailėsitės, kad 
negalit juoktis. Komedija y- 
ra gerai žinomo “Birutės Cho­
ro" tėvo gerb. Miko Petraus­
ko. Ten gražių dainų chorui 
ir solistam duetui ir juokin­
go Malūnininko su Kaminkrė­
čiu pasikalbėjimų. Veikalas 
yra statomas 15 dieną gruo­
džio C. S. P. S. svetainė­
je, prie Racine ir 18 gatvių. 
Tai bus Birutės vakaras į ku­
ri atsilankj'ti yra kaip ir mu­
sų priedermė, ’’r birutiečiams 
ploti ir energijos priduoti jų 
sunkiame darbe. — D. M.

SLA. 36-tos kuopos 
Susirinkimas.

Tautiškoj Bažnyčioj.

Bomai užpuolė Tautišką 
Kunigą.

šeštadienio vakare, lapkr. 
23 d. buvo šokiai, žmonių sve­
tainėn atsilankė daug. Čion 
norėjo įsilaužti keletas vaiki­
nų. Įėjus svetainėn kun. Za- 
linkevičius paprašė juos iš­
eiti, bet jie nepaklausė. Tuo­
met kun. Linkus paėmė ir iš­
metė.

Po kiek laiko kun. Lin­
kus išėjo laukan. Čia jį stai­
ga užpuolė šeši bomeliai ir 
prasidėjo muštynes. Kun. St. 
Linkus juos visus išblaškė. Bet 
grįžtant svetainėn vienas bo- 
melis prišoko ir kando ku­
nigui Linkui Į ausį.

Atvažiavo dedektyvai ir 
pradėjo tyrinėti. Bomeliai, 

kol kas nesurasti.
— M.

S. CHICAGO. ILL.

Juokingas atsitikimas.

Lankytojus tuojaus ir paleido, 
o patį ligonį pasiliko del iš­
gydymo ir reikalauja $500.00 
priedo, bet ne užtikrina ar 
išgydys ligonį, ar ne.

Kodėl Nesurengt 
Paskaitų. C

Prasidėjus žiemos sezonui, 
ir atvėsus orui, jau negalima 
išvažiuoti į užmiestį praleisti 
laiką, po medžiais, nes šiaurus 
vėjas kutena be pasigailėji­
mo.

Vasarmetis esti visuomet 
smagus ir sveikas, nes tyras 
oras gaivina musų sveikatą. 
Bet žiema mes esame priver­
sti užsidaryti savo kambariuo 
se, praleisti laiką visai vel­
tui, ar eiti kur nors pavar­
ginti savo akis tamsiuose ju­
damuose paveiksluose, sve­
tainėse iš ko mums mažai nau 
dos esti.

Mes negalim veltui savo 
laiko eikvoti, nes žmogaus 
gyvenimas labai trumpas ir 
reikalauja mokintis, kad ga-

i 
lėtų progresuoti kartu su ki­
tais. i

I

Taigi ALT Sandaro turėtų I 
rengti moksliškų prolekcijų, 
pritaikintų dabartinio gyveni- j 
mo reikalavimams.

— Klausytojas.

SPAUSDINAME 
Visokius Spaudos Darbus

G R A E C R 1 A1

JOSEPH J. GRLSH
ADVOKATAS

4631 S. Ashland Avė 2nd 
Telaf Boulevard 2800 

Residencija
6515 So. Rockwell Street 

Telef. Republic 9728

lei Hemlock 8161
DR. V. S. NARYAUCKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2435 West 69tb Street

Valandos:
Nuo 10:00 iki 1:00 ryto.
Nuo 6:30 iki 8:30 vak.
Antradieniais ir Sekmadie­
niais pagal sutartį.

GARS1NKITĖS 
SANDAROJE

Phone Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN and SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.
1 to 3; 6 to 8 P. M„ 

Sunday 9 to 11 A. M.

240 E 115th St. Chicago.

Telephone Boulevard 7078

Jagielio Pharmacy

JOHN KAZLAUSKAS. Sav.
Pas mus galite gauti įvairių 

gyduolių ir visokių žolių 
ir šaknų.

4559 So. Hermitage Avenue

Phone Boulevard 4139

A. MASALSKIS
Musų patarnavimas laidotuvėse ir 

kitokiame reikale visuomet esti są­
žiningas ir nebrangus todėl, kad ne­
turime išlaidu užlaikymui skyrių.

3307 Auburn Avenue 
CHICAGO, ILL.

įTel Yards 1138 ■
■ 9■ 9 <■ 5
g Stanley P. Mažeika s 
g LIETUVIS GRABORIUS į 
tt) JJ
f Automobilius galima gauti £ 
E visokiem? reikalams 1
■ 3s a
gj 3319 Auburn A v. Chicago, g

BlMllSJUUDKUMUlIUn

John Kuchinskas

Lietuvis Advokatas.

2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street
Telfonas Canal 2552

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak

Telefonas Boulevard 9636
DR. P. OV1TSKY

DENTISTAS.
4729 Soutb Ashland Avenn*

Netoli 4 7-tos gatvės.
OFISO VALANDOS:

9:30 iki 12:00 ryte
2:00 iki 5:00 po pietų 
7:00 iki 9:00 vakare.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietį) 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

J. LULEVIČIUS

įvyksta trečiadienyj, gruo- j 
džio 4 d., Lietuvių Auditorijoj.

Neužmirškime, kad atei­
nantį trečiadienyj įvyksta S. 
L. A. 36 kuopos mitingas, ku­
riame bus nominuojama S. L. 
A. Pildomoji Taryba ir ren-j 
kami viršininkai.

Šis mitingas yra vienas svar 
biausių ir kiekvienas narys į c . Į
privalo dalyvauti.

— Narys.

SLA. 122-ros kuopos 
Susirinkimas.

S. L. A. 122-ros kuopos1 
priešmetinis susirinkimas į- 
vyks sekmadienyje Gruodžio 
1 d., 1929 m. 10:00 valandą 
ryte, 4523 South Wood Street 
Chicago, Ill. Priedermė visų į 
narių yra dalyvauti tame su-: 
sirinkime, nes bus nominuoja-j 
mi viršininkai į S. L. A. Pil­
domąją Tarybą, taipgi bus 
renkama kuopos valdyba atei 
nantiems 1930 metams.

Frank Railą,
Raštininkas.

Vienas vietos biznierius, I 
laiko minkštų gėrimų krau-1 
tuvę. Kadangi šiais prohibi- 
cijos laikais žmonės yra la­
bai persekiojami, tai ir ši­
tam žmogeliui atsitiko ir nie­
ko nelieka, kaip namo duris 
užrakinti., ir slaptai pardavi­
nėti. Bet biznis ne ‘taip ge­
rai klojasi. Kas reikia da­
ryti? Žmogus sugalvoja ge­
rą pieną. Reikia apsirgti ir 
viskas bus gerai. Apserga ir 
užsimalduoja į pašalpinę 
draugiją. Žinoma, draugijos i 
sekretorius gavęs žinią apie 1 
sergantį narį, pasiunčia atvi-1 
rutes kitiems nariams, kad at­
lankytų sergantį ligonį. Na­
riai gavę paraginimą eina lan 
kyti ligonio. Vienas iš lan- ■ 
kytojų tiktai pirmą kartą ei- į 
na ir sutinka kitą pažįstamą, Į 
na ir abudu eina pas ligonį. į 
Vos spėjo įeiti vidun, štai ir : 
prohibicijos 2 agentai paskui ;

BRIDGEPORTAS.

Lašiniai Iš Lietuvos

Šiuomi pranešu Gerbiama’ 
Chicagos Visuomenei, kad ga 
vau žinią, jog lašiniai ir kito­
kie mėsos produktai atėjo iš 
Lietuvos. Todėl Tamistos e- 
sate kviečiami, kurie mylite 
atvykti ir pasipirkti gardžios 
mėsos ką tik atvežtos iš Lie­
tuvos.

Taip pat galėsit gauti iš 
Lietuvos įvairios rūšies labai 
skanių Birutės saldainių, gin­
taro karolių, brasletų, špilkų 
ir kitokių dalykėlių. Užlai­
kau taipgi saldaus medaus, ir 
gardžių grybų. Krautuvė 
kasdien atdara iki 9 valan­
dos vakare. Nedėliomis nuo 
10 vai. iki 4 vai. po pietų. 
Visus kviečių atsilankyti.

Phone Grovehill 0264

Natali Žukauskas, D. N
NAPRAPATĖ

Laisniuota Akušenč

Valandos nuo 1 iki 8 vak.

3215 West 64th Place 
CHICAGO, ILL.

Pr A r t
Inšiurinimai ir Paskolos.

Statytojai Namų
TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Priimam Senu* Namu* j Mainą 

4405 So. Fairfield Avenue, 
(buv. Frank Stasiulis)

RCA Radiola
33

PARSIDUODA
RESTORANAS IR 

“ROOMING HOUSE”
Biznis gerai išdirbtas ir 

patogioj vietoj.. Viduje at­
sakančiai ištaisytas. Ap­
linkui gyvena daug lietuvių 
Žmogus, kuris gali inves­
tuoti nežymią, sumą pinigų 
galės turėti pragyvenimą 
ir gražaus pelno. Parsi­
duoda nebrangiai.

2113 SO. HALSTED ST. 
Chicago, Ill.

BRIDGEPORT KNITTING
SHOP.

Kaina S54.00
be tūbų.

Joe F. Sudrik
INC.

3417-21 S. Halsted Si
Tel. Boulevard 4705

V. M. STULPINAS
3255 South Halsted Street, 

Tel. Victory 6122

Skaitykite ir Platinkite 
“SANDARĄ“

NOTARY PUBLIC
2505 West 63rd Street 

Tel. Hemlock 0800.

Justin Danelkus
Commercial Artist

Piešiu visokius vaizdus ir pa­
veikslus; maliavoju ir deko­
ruoju svetaines, kambarius fo­
tografams ir teatrams, vaiz- 
dugnius ir tt.

704 W. 31st St., Chicago.

Neriam vilnonius svederius — 
storus ir plonus, taipgi ir vilnones 
pančiakas. Parduodam pigia kaina 
Neriam sulig užsakymo naujus sve­
derius ir taisom senus. Vilnonės 
gijos del nėrimų ir vilnonės mate­
rijos del kelnių vyrams ir vaikams 
Kviečiame atsilankyti ir įsitikinti 
musų prekių gerumu. Atdara kas­
diena ir vakarais, taipgi sekmadie­
niais nuo 9 iki 4 po pietų.

Siunčiam užsakymus ir į kitus 
miestus.

F. SELEMONAV1ČIUS. j 

504 West 33rd Street
Prie Normal Avenue 

Telephone Victory 3486

PARDAVIMUI.
80 akrų žemės Madison, 

Florida, parsiduoda labai pi­
giai. Turinti $1500.00 gali 
pirkti kitų palauksiu. Že­
mė derlinga, ypatingai tinka­
ma pieninikystei.

J. P. UVICK, 
2333 Barium Tower 
Detroit, Michigan.

Klaipėda Restoracija.

Skanus lietuviški ir 
kitoki valgiai. Man-

A dagus patarnavimas
Užeikite’

t

I A. GUDELIS, Sav.
804 West 31st Street

AQUARIUM AS
Parduodu: kanarkas, gra­

žius įvairios rūšies paukščius 
papūgas, balandžius, tropiš 
kas žuvis, šuniukus ir viso 
kius gyvūnus.*

Archer Ave. Bird Store 
JOHN F. KALKE Sav. 
4123 Archer Avenue 

Tel. Virginia 2448

’hone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 Weit 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Graboriai

A. PETKUS.
Graboriu* ir Balnamuotojan,

Mes suteikiam mandagų, ir 
draugiškų patarnavimų.

Patarnavimas visose Chicagos 
dalyse ir priemiesčiuose. Gra­

bai pigiai net už $25.00.
OFISAS:

3238 South Halsted St.
Phone Victory 4088 — 4089
4424 So. Rockwell St.

Phone Virginia 1290

Graborius ir Balsamuotojas
3103 S Halsted St.. Chicago.

Telephone Victory 1115

Grabų neišdirbi-
nėju ir 
bystės

prie išdir-
jų nepri-

guliu. o vienok
laidoju pigiau ne-
gu kitur. Reika­
le patys patirsi­
te. Didelė kop-

i lyčia veltui.

A. A. OLIS
ADVOKATAS.

11 S. La Salle St., Room 2001

Telephone Randoph 0331 — 0331 
Va» nuo 9 ryto iki 6 v. v.

J. F. RADŽIUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje.

Laidotuvėse patarnauja ge­
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West I8th Street,

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 S. Halsted St.,

TnU ‘ Victory 4088.

Phone Boulevard 5203
I. J. ZOLP

Graborius
Privatiškas Ambulansas 

Automobilių patarnavimas 
visokiuose reikaluose 

dieną ar naktį
1646 West 46th Street

CHICAGO, ILL.

AUBURN AVE. GARAGE
Joseph Martinkus, Savininkas.

Atdaras dieną ir naktį
Parendavoja automobiliu^ pajpTb 

bams, krikštynoms ir vestuvtas
3315 Auburn Ava.,

Tel. Boulevard 0110

ADVOKATAI

! JUSTICE PARK DARŽAS IR VA’.GYKI A ST a r«

■ C. P. SUROMSKIS ir J. LEPPA Sav. •
■
■ Archer and Kean Avenues. a i
■ D |

kepta vištiena ir kiti skaniausi^s^jg^ 
salė del šokių ir geriausia m u S į
daržas su mišku del piknikų į
kuogeriausi. Prie gero kelio.^jJJ g:

nrnlpisitp laiką , f. i;a 3 .L'Gai

Universal Restaurant

X Geriausia
S valgiai- Puiki 
£ zika. Grąžas
■ V. s: -r'.g.mai

Skanus Valgymai 
Kepta Vištiena

’ "0 W. 31st Street

' Ii 11 1sted t
A a. NORKUS. Sav.

Phone Franklin 2460
Leonas S. Mikelonis

ADVOKATAS
10 Soutb La Salle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai 
3315 So Halsted Street 

Telephone Boulevard 3697

Julius P. VVaitches
LAWYER

52 East 107th Street
CHICAGO

Phone Pullman 59!i0

Phon® Victory 7188

DR. M ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. Hoisted Street 
CHK AGO ILL. 

Ofiso ir Res. TeL Boulevard 5913

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas.

Vai. nuo 2 — 4; 7 — 8:30 

Nedėlioms pagal sutartį

3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514
3241 South Halsted
Telephone Victory 0562 

v-'.k. ar t r -.nedėlio 
ir P*tnvčio8.

DAKTARAI

Phone Cana) 6222

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 ryt< 
Rezidencija 6640 S. Maplewood Ave 

Tel. Republic 7868 
CHICAGO, ILL.

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadieni

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet 
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
(arti Western Avenue)

DR. F. A. ZUBAS
DENTISTAS
4301 Archer Avenue
Tel. Lafayette 2025

Ofiso valandos:
9 vai. ryto iki 9 vai. vak. 
Nedėliomis 9 iki 12 dienų.

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas

3147 So. Halsted St.
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS.

3252 South Halsted Street

Telephone Lafayette 5820

Dr. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS X-RAY

4193 Archer Avenue

A. L. Davidonis, M. D
4910 So. Michigan Ave.

Telephone Kenwood 5107

Valandos

nuo 9 iki 11 vai. ryt® 
nuo 6 iki 8 vai vak, 

apart šventadienio ir ketvirtadieni®

Telephone Boulevard 7820

DR. M. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas:
4601 So. Ashland Avenue i

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakarei 
Nedėliomis 10 iki 12 diena

Rex. 6641 So. Albany Avenuo
Tel. Prospect 1930

Phone Boulevard 1401
DR. V. A. SIMKUS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3d-»8 So. Halsted St.
VALANDOS:

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 £.
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M..

S. D. LACHAVICZ
Lietuvis Graboriua ir 

Balzamu o to jas.

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
giausiai. Reikale meldžiu atsišauk­
ti, o mano darbu busite užganė­
dinti.

2314 West 23rd Place

Tel. Roousvelt 2515 ir 2516

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavimas

J. F. Eudeikis Komp.
PAČRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas

4605-07 S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742 

SKYRIUS
4447 So. Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727 
SKYRIUS

1410 So. 49th Ct. Cicero.
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS
3201 Aubv t Avonue
Tol Roulevarii 8201

A A. ŠLAKIS
ADVOKATAS.

Ofisas vidurmiestyj
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.

77 West Washington Street
Corner Washington and Clark Sts.

Ofise Tel. Central 2978
Namų Telefonas Hycįe Park 3395

DR. J. J. KOWARSKAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: Kambarys 8. 
2403 West 63rd Street 

Telefonas: Prospect 1028

Namai ir Ofisas: 
2359 South Leavitt Street, 

Telefonas: Canal 2330

Ofiso valandos:
nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9. 
Nedėliomis sulyg susitarimo.

K. GUGIS
ADVOKATAS 

Miesto OAisas 
127 N. Dearborn St., 

Room 1111 
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted Street 
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvienų 
vakarų, išskyrus ketvergę.

.. Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto ..

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

Telephone Randolph 3369 
Tiktai pagal susitarimą.

JOSEPH W. GRIGAL
ADVOKATAS.

1579 Milwaukee Avenue
Room 202

Tol Humboldt

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee AveM Room 209 
Kampas North Ave. ir Rcbey St
Vai.: 1—3 po pietų, 6—8 vak

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

Ultr; violėtinė šviesa ir diathermic

Sandariečiai!
Duokit savo visus
Spaudos Darbus

SANDARAI

Office Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEHS
L fJVii 

4645 -outh Ashland Arenas
Ant Zaleskio Aptiekos 

CHICAGO. ILL.

Phone Canal 2118
Ofiso calandos nuo 6 — 8 v. vak,

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South Halsted Street, :

Residencija: 
4193 Archer Avenue

Valandos nuo 2 — 4 po pietų. ■ 
Norintieji matyti prieš piet. | 

Dassa.ikite telefonu
Telephone Lafayette 0098

Mes atliekame nuo viiiti 
nes korčiukės iki storis w 
sios knygos.

Taipgi išdirbam visokios rt^ 
sies sieniniu > K.a1< -t u s

‘ •SattttttSBMttttBKMK^W Mm - ^■BBBMBHBttBMS^

SANDARA PUBLISHING CO.
33X1 So HaUtP.l Sfc-t "7". ■ rb-' Averue

Namai: 5001 Berenice Artine. Phone Boulevard 0406 Phnn<- l ul'man 't" D
Telephone Palisade l«363
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